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KIPRUOS 
pos
brikos Lietuvių Tarybos 
įsakymas Amerikos Lie- 
hiisijos ir Lietuvai Vaduo- 
npngos veikėjams, aiškiai 
K ALT, vadų gremėzdiš- 
r; Atsakyme neparodyta 
gimiolankumo kvietėjams, 
mo galima butų spręsti,kad 
radai norėtų vienybės. Jie 
uši tuo, pasitilíêdami, kad 
Kįn suvažiuos 1000 dele- 
ir kongresą atstovaus visa 
nkos Lietuvių išeivija. De- 
I gali suvažiuoti 1500 i - 

gerai; -parvažiavę de-
Bpo kolonijas galės pra- 
[Įngreso nutarimus ki- 
f rinkti pinigus, ir tt. Tai 
Kas kuomi Lietuvos nepri- 
roybės bylą ir Lietuvius 
mins galima bus išgelbėti, 
gausaus delegatų skaičiaus j 
míí kongresui turėti kie- 
Emij žmonių, kurie galėtų 
Ktil kõngreso svarbiau- 
Ėrimus atlikti. O tokių iš- 
mų žmonių mes labai ma- 
pme. Patsai sunkus dar- 
liutų lengviau dirbti, jei 
ufêtume daugiau veiklios 
romėnės.
ras redaktoriaus prierašas 
Ip pastabas, spalio 12 d., 
pYiskas ko reikia tai kad 
įvadai priimtų LSV. ir 
I siūlymus sudaryti ben- 
abiejų pusių vykdomąjį ko­
pi.” (mano pabraukta). 
p labai reikalavimas, bet 
No reikalingas suderinimui 
fetiprinimui Amerikos Liė- 
I veiklos Lietuvos tremti­
mi nepriklausomybės ir'isto­
rinių atjieškojimui, butų 
Ks darbas. To mums kaip 

lieikia. Reiškia paliko tik 
pas žingsnis prie “no man’s 
ra ALT, padaryti ir butų pa­
mos “paliaubos.” Vyrai-va- 
Kužbaikime nereikalingą ir 
Ksmę savo tarpe kovą 1

raai per Amerkos spaudą ir 
rassą kelia -balsą ir reika- 
fi Palestinai nepriklausomy- 
Eydų kova už Palestinos at- 
Rymą lygi Lietuvos. Skirtu- 
■toks tik, žydai stiprus poli- 
H( finansuose, biznyje, ap- 
Kje, profesijose^ vieningi, 
raulinį vieningumą mums 
ra net suprasti. Iš kur jie 
rainą? Jie semia iš savo se- 
ra didžį.os praeities: iš.seno- 
ravo sūrių'ir didvyrių* — tai- 
■tautinio įkvėpimo šaltinis. 
Beteko skaityti jųjų istorijos, 
■apie juos žinau tai iš a- 
pos istorijos ir praktiško gy- 
fcmo patyrimo. Vieną tačiaus 
■(vieną tilt savo gyvenime) 
» girdėti iš kur tautinę stipr 
R semia žydai. Tai buvo sek- 
pienis, 1942, prasidėjus ka- 
raesukinėdamas radio, už-. 
Bu nepaprastą, retai girdi- 
Bamokslininką-oratorių, kal- 
|ti anglų kalba. Didelis žin- 
Įdumas mane apimė jojo kiau- 
I Jo tema: “MAKARAS 
Bccabee), ŽYDŲ TAUTINIO 
IRATIMO ŠALTINIS.” Ta- 
Eydų patrijotas gyveno apie 
M metų atgal, taigi Kristaus, 
Siek pirmiau, laiku. Pamoksli 
ps per valandą, retu iškal­
tų ir kalbos grožiu, nurodė 
Bėk iškėlė aukštyn už nuopel- 
jžydų tautai, kad be jo pa- 
I įkvėpimo, žydų tauta ma­
gių dingus. Tik dėkui Ma­
rai ir kitiems patrijotams, 
ra tauta išliko gyvą, žinanti 
į gyventi ir vyrauti sviete, 
ragus oratoriją pamokslinin- 
kabinui, sužinojau, kad jis 
bėjo Sinagogoj,.58th ir War- 
igton Avenue, Philadelphia, 
Blokų nuo manęs.
ra žydai komunistai reika­
lą Palestinai nepriklausomy- 
I“Jeruzalem, July 22, 1945, 
Bsh Communist leaders, met 
ley at Tel Aviv, demanded 
Bright to independence for 
Bstine, free immigration of 
Ithe world’s Jews and equal 
įri rights for those remaining 
gther countries, etc.”
Kada Lietuvių komunistai su­
bs reikalauti neprigulmybês 
Buvai nuo Sovietų?

Z. Jankauskas
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I. tų 
pà SUVIENYTU VALSTIJŲ - RUSIJOS 

KRIZES 
18-tą. — 
Valstijų 
vyriau-

asaryje, antra — 1944m. 
ryje. Abiem atvejais ■ bu- 

iginta Lietuvos jaunuome- 
ítakyti į “SS lietuviška le- 

i ■ 
p žinome, iš abiejų megi- 

nieko neišėjo: pirmoji 
molįlizacija buvo sukliudyta 

 

energinga VLIKO (Vyr. Lietu­
vai Išlaisvinti Komitetas) kon- 

 

ti^pija, antroji mobilizacija 
pasįpaigė garsiuoju 1944 metų 
vasátos lietuviškų bataljonų 
kilimu? Ir vėl dėka VLIKO 
pal&kiamam nusistatymui.

glj

Broliai ir seserys lietuviai-
Atėjo laikas padalyti ypatingą pastangą kovoje dėl ' 

Lietuvos laisvės, atėjo laikas žengti lemiamą žingsnį Lie- i 
tuvos gelbėjimo kelyje. Lietuvių tauta, aptverta stora so- i 
vietiško kalėjimo tvora, bejėgė ir visų užmiršta, šaukiasi 
musų pagalbos. Gi dabartinė tyla po nepasisekusios Lon­
dono konferencijos tėra tyla prieš galutinį sprendimą. , 
Tad skubėkime ištiesti Lietuvai pagalbos ranką, kol tas 
sprendimas dar nenuspręstas. Ir darykime tai šiandien, 
nes ryt gali būti per vėlu.

' Pirmoji Amerikos Lietuvių Misija Vašingtone supa­
žindino Jungtinių Valstybių kongresą su Lietuvos byla, 
bet dabar jį reikia išjudinti į akciją, šitam tikslui š. m. 
lapkričio 16 ir 17 dd. Vašingtone, Statler viešbutyje, mes 
šaukiame antrąją Misiją. ALM egzekutyvus komitetas 
jau baigia sudaryti galutinę programą. Planuojama eilė 
susitikimų su kongreso nariais bei senatoriais, o taipgi 
stengiamasi gauti kalbėtoju kokį žymų amerikietį. Ta­
čiau pasisekimas priklauso nuo jūsų, broliai ir seserys 
lietuviai: nuo to, kaip gausiai jus į Vašingtoną atvyksite 
ir kokį pritarimą jus parodysite.

Negali būti nė mažiausios abejonės, kad šiuo metu 
nėra geresnio budo padėti Lietuvai, kaip vykti į Vašing- 
tlMuT^àsíFfênislcâíkreiptis į -kongreso narius ir ^ėnato-* 
rius ir gyvu žodžiu iš jų reikalauti imtis akcijos Lietuvos 
labui. Didelį vaidmenį čia galėtų suvaidinti lietuviai šio ir 
pereito karo veteranai. Juk ne tam buvo liejamas lietuviš­
kasis kraujas, kad dabar lietuviškoji žemė butų raudonųjų 
mindžiojama. Tad į Vašingtoną kariai lietuviai.

Ir risi, kurie esate įsitikinę, kad musų pasirinktas 
kelias yra teisingas, kad tik ryšiu su vadovaujančiais A- 
merikos politikos 'vyrais mes galime pasiekti Lietuvos by­
los laimėjimo, visomis išgalėmis remkite šį musų žygį. 
Remiate jį gausiu dalyvarimu, remkite jį duosniomis au­
komis. Atsiminkite, kad jūsų aukojami doleriai yra Lietu­
vos laisvės kovos ginklai.

Juk yra suprantama, kad kada akcija už Lietuvos 
laisvę yra vedama plačiu mąstu, kada į tą akciją mėgina­
ma įtraukti vadovaujančioji Amerikos visuomenės dalis 
— kongresmonai, senatoriai, didžiųjų laikraščių leidėjai 
ir radijo direktoriai — visuomet tenka susidurti su dide­
liais kaštais. Gi musų vienintelės pajamos yra jūsų aukos. 
Tad nuo jūsų duosnumo priklauso musų planuojamos 
akcijos pasisekimas. Aukokite greit, daug ir gera, lietu­
viška širdimi. Aukas —- money orderius ir čekius — siųs­
kite šiuo antrašu:AMERICAN LITHUANIAN MISSION, 
HOTEL STATLER, WASHINGTON, D. C.

Dėl tolesnių nurodymų sekite spaudą. Tuom gi tarpu, 
drąsiai ir su pasitikėjimu žiūrėdami į ateitį, mes jums sa­
kome: “Iki pasimatymo Vašingtone, lapkričio 16 ir 17 dd.”

AMERIKOS LIETUVIŲ MISIJA

sū­
ne­

Lavai Nužudytas 
Kąiipo Išdavikas

Paryžius, spalio 15-tą. — 
Pįė® Lavai buvo sušaudytas 
kai® Prancūzijos - išdavikas, 
kun^. susidėjo su vokiečiais, 
kaij^yyriausybės galva, seno 
mfflūĮBm Petain Vichy režyme.

ĮnfimČĮiau, Lavai bandė išger- 
ti wjjkb bet gydytojai jįv.at-

• Prancūzijos Aukščiau- 
siàWieismas pasmerkė Lavai 
kj^^Bldarvilcą, pereitą savaitę. 
Tâ^ Saja teismas apkaltino mar- 
šaHEa|etain ii- Josef Darnand. 
PèâmV nuteistas kalėjiman iki 
gyj^^galvoą, gi Darnand buvo 
suSą^ytas kelias dienas prieš 
La^kl. j Darnand buvo Vichy 
miluos, galva. Lavai buvo 
Prai^uzijos premjeras tris kar- 
tiiWfflfeábineto narys apie dvy- 
lįk<^ĮMdgFi prieš kar^. Lavai 
nuoHft&os krautuveš'~dafbífaiñ- 
ko pakito iki Prancūzijos 
miero. Jisai buvo didelis 
tunistas, bet pasirinko 
kelią.

pre- 
opor- 
blogą

Washington, spalio 
Ginčai tarp Suvienytų 
ir Rusijos del Balkanų 
sybių ir Japonijos artinasi prie 
naujo krizio, pareiškė Valstybės 
Sekretorius Byrnes laike spau­
dos atstovų konferencijos. Gin­
čų išdavos turės labai svarbią 
reikšmę del ateities santykių 
tarp Suvienytų Valstijų ir Ru- 
sijos.Kas link Japonijos, Byrnes 
pareiškė, jog Rusija nenusilei­
džia savo reikalavime, idant ali­
jan tų kontrolės taryba perimtų 
aukščiausį autoritetą iš genero­
lo MacArthur.’ Deito yra Rusi­
jos tikslas atsisakymui pasiųs­
ti savo atstovą į Amerikonų 
šaukiamą tolimų Rytų Pata­
riamosios Komisijos pirmą su­
sirinkimą sekantį antradienį. 
Balkanų ginčuose, didžiausia

Vergų Stovyklos
Stockholm (LAIC. Afton­

bladet rugp. 14d. pranešė, kad 
šiandien Tallino miestas yra 
visu 100 nuošimčių maskoliš­
kas. Gatvėse girdisi išimtinai 
rusų kalba ir gatvių užrašai ru­
siškai.

Iš Estijos atbėgę tremtiniai 
praneša, kad rusai įvykdo ma­
sines deportacijas. Iš viso, 
šiandien Rusijoje yra pristeigta 
140 darbo stovyklų Baltijos 
tremtiniams, nuo 1,500 
6,000 asmenų kiekvienoje, 
vius ir estus daugiausiai 
Kalinino kanalo statybos 
bams. Ingermanlandijos 
lūs išvežė į kolchozus Saratovo 
apygardoje. Visi darbininkai 
gyvena barakuose, kuriuos 
go ginkluoti enkadevistai.

liai 
Lat- 
įveža 
dar- 

kare-

sau

ki pašto „ženklai, kurie vaiz-‘ LIETUVOS BATAI RAUDO-
džiai parodo kaip viskas Lietu- N A JAI ARMIJAI
voje rusinama. -  I (LAIC)—Vilniaus ir Šiaulių

 batų fabrikuose darbininkai bu- 
' i miT’inrra Viii* tíoKvíclíno-ÍIG NiitíMobiQ vo suvaryti į mitingą, kur jie, tkvisnngas INUWlSldb be kitų dalykų, kaip praneša 

¡VTípf i “Pravda”, “pasižadėjo Raudona-
"V,1 XT .'jai Arini jai parūpinti daugiau

Oslo, spalio 18-tą. — Norvegi- batų. ¡r odų.” Vargiai, ar šį pa­
jos Aukščiausias Teismas užgy- sižadėjimą Lietuvos darbininkai 
rė žemesnio teismo mirties ga]gs tesėt. Kaip žinome, karu 
sprendimą del Vidkun (Quis- nualintoje Lietuvoje ir karnų 
hng) Kvislingo, vokiečių pasta- ve¡k neliko 
cyto premier© už išdavystę, per. ’______________ .

i kurį žuvo nekaltai tūkstančiai • m
norvegų. Aukštesnis teismas Belgai Hitlerio l ar- 
pasiekė savo nutarimą po 4 1/2 > •
valandos sesijos. I IiyDOje

žinios iš Oslo sako, kad Kvis>! Briuselis (LAIC)—Belgu val- 
!in^s ”us susau^ytas spalio 20- džios duomenimis, per 11 pasau- 

ilinį karą 63,629 belgai.stojo į 
Į vokiškuosius dalinius, į taip va- 
, dinamus “SS belgų legijonus”.
Tas vokiečiams davė bent 4 di-

Įiškas iš Lietuvos
4 Metus

į(LAIC)— Viena lietuvių šei- 
I Waukegan, 11., gavo nuo 
Į) giminių iš Lietuvos laišką, 
ks pasirodė buvo išsiųstas 
E vokiečių okupacijos metu 
|lm. lapkr. 28d. Laiškas ėjo 
Ketverius metus. Del to- 
I žio laiško suvėlavimo, tik- 
hsia, bus kaltas karo saly- 
& bet ir dabar, karui jau 
įėjus, laiškai iš Lietuvos ei- 
įilgai. Tuo tarpu kai Mask- 
K-Jaikraščiai pasiekia Ameri- 
|per vieną mėnesį, tai lietu- 
Ikaimiečių laiškai eina tris, _____ ________ __________ _
pins mėnesius ar net pusę ka, už kuria reiškiame nuošir- 
m. Ant laiškų yra tik rusiš- .džią padėką.

tą dieną.

I “Pravda”, “pasižadėjo Raudona-
* jai Armijai parūpinti daugiau

galės tesėt. Kaip žinome, karu

AUKA LAIC
New York (LAIC‘ — A. L.-' 7™^"^ 

R. K. Moterų Sąjungos 21 Sei- ririjųVjėgą 
mo nutarimu, p. Donna Kamins-. Panašina nastimo™ 
t? atvéiais- buvo vokiečių deda­

mos ir Lietuvoje. Pirma mobi-

problema yra — ar Suvienytos 
Valstijos ir Anglija pripažins 
Sovietų pastatytas ir remiamas 
vyriausybes Rumanijoj ir Bul-, 
gari jo j. Mark Ethridge, laik­
raščio leidėjas iš Louisville, 
Kentucky išvyko į Rumaniją ir 
Bulgariją, kaipo By mes nepap­
rastas tyrinėtojas. Jisai ištyri­
nės kiek politiškos laisvės yra 
tose šalyse.

Kiti tyrinėtojai jau savo ra­
portuose buvo pranešę, jog vy­
riausybės tose dvejose šalyse 
yra kontroluojamos vietinių ko­
munistų, kurie uždraudžia po­
litiškai opozicijai laisvę. Ame­
rikos oficialai sako, kad jie pri­
pažintų komunistikas vyriausy­
bes Rumanijoj ir Bulgarijoj, 
jeigu butų įsitikinę, jog žmo­
nės remia ir nepriešingi to­
kiom valdžiom.

40 MILIJONU AMERIKONU GALI ŽŪTI 
VIENAME ATOMIŠKOS BOMBOS 
UŽPUOLIME
Washington, D. C., spalio 18- 

tą. — Dr. H. J. Curtis, kalbėda- 
mąs< prieš Kongresą, pai-eiškę, 
kad 40,000^000 amenironų'‘^3e? 
tų būti užmušti laike vienos 
nakties atomiškos bombos už­
puolime, jeigu butų padarytas 
vienas klaidingas žingsnis tarn- 
tautinėjė diplomatijoj. Dr. Cur­
tis yra vienas iš tų vyrų, kurie 
pagelbėjo išrasti ir padaryti a- 
tominę bombą. Jei taip atsitik­
tų tai karas butų daug baises­
nis negu galima įsivaizdinti. Ki­
tas liudininkas, dr. J. R. Oppen­
heimer, iš Naujos Meksikos 
Atomiškų Laboratorijų, užtvir­
tino dr. Curtis pareiškimą.

, Dr. Curtis pasakė, kad ato­
miškos bombos išvystymas bu­
vo galimas prieš šešis metus, gi 
šiandien jau realybė, tai, kode!

panašus stebuklas negali būti * 
atsiektas tarptautiniuose santy­
kiuose... Jisai gailisi, kad jau 
"atomi^fa-^ra-praaidėjaiu 
siomis žudynėmis, bet musų 
vienas susiraminimas yra, kad 
pasaulis sugebėjo grįsti prie 
ramybės, taikos, kurią dabar 
reikia išlaikyti.

Dr. Curtis,, atstovaujantis Oak 
Ridge mokslininkų sąjungą pa­
reiškė, jog šios šalies geriau- 
siem interesam butų perduoti 
atomiškos energijos kontrolia­
vimą tarptautiniam autoritetui. 
Tada atomiška bomba butų 
naudojama pasaulinio autorite­
to del taikos palaikymo.

Prezidentas Truman Baltuose 
Namuose kalbėjosi su senato­
riais ir atstovais apie atomiškos 
energijos naudojimą ir kontro­
liavimą ateity.

ARMIJA PALEIS 1,100,000 VYRU IR 
MOTERŲ ŠĮ MĖNESĮ

Washington, D. C., spalio 18- 
tą. — Kongresas buvo užpultas 
šeimynų del Armijos pažado iš­
pildymo, 1,100,000 vyrų ir mo­
terų bus atleisti šį mėnesį, taip­
gi tiek pat lapkričio ir gruodžio 
mėnesius. Lapkričio pirmą die- 
ną, karių punktai bus sumažinti 
nuo 70 iki 60, gi gruodžio mč-įjūrių.

Ką Rašo Latviai, 
Ukrainiečiai, Lenkai

—“Dziennik dia Wszystkich” 
rašo apie latvių ir lietuvių tau­
tų giminingumą.

—Badas ir vargas Lietuvoje, 
rašo “Gwiazda Polarna,” drau­
ge pranešant apie tuksiančius 
iideportuotų į Rusiją lietuvių.

—“Ameryka—Echo” praneša 
iš Ženevos, kad Tautų Sąjunga 
bus likviduotai, kaip tik pradės 
savo darbą San Francisko įs­
teigta Jung. Tautų organizaci­
ja. Laikraštis pažymi, kad 
nemažą klausimą sudaro tos 
tautos/ kurios buvo Tautų Są­
jungos narės, 
nėra priimtos į Jung. Tautų 

i skaičių. Tarp tokių sumini ir 
Lietuvą.

—Tas pats laikraštis rašo a- 
pie nepriklausomos Lietuvos u- 
kinę pažangą, netgi sako kad . . .
Lietuva buvo vienu iš pažan- didžiausi naikintojai. Musų sva- 
giausių ta prasme Europos jone ir tikslas — nepriklausoma 
kraštų. I Latvija.”

—“Ameryka — Echo” giria j “Mes, amerikonai belaisviai, 
Lietuvius, kad jie gina savo visuomet busime dėkingi lat- 
tautos reikalus kur tik gali, viams, kurie saugojo musų 

stovyklą ir rūpinosi musų gero­
ve. ’ Sykiu, mes karo belaisviai 
parsivežėm apmaudą prieš ru­
sus. Kai rusai įėjo į Lenkiją

bet kurios dar

M Í41VVUIUJÇ. Jt XXIna 11LUU1- ir L/ieiUVOS 
lizacija buvo paskelbta 1943 me-1 nepamiršo.

nesį gal dar mažiau. Taigi, vi­
si kariai, kurie turi 60 punktų 
bus atleisti už dešimts dienų.

Laivyno sekretorius Forreslal 
pranešė, kad 750,000 jūreivių 
sugryž namon bėgy sekančių 11 
mėnesių. Laivyno Dienos kari­
nių laivų paroda nesutrukdys 
karių ir jūreivių gryžimą iš už- 

I jūrių.

“Rusai Yra Didžiausi 
Musų Naikintojai”

New York (LAIC) — Latvių 
Drauga Vests išspausdino Įeit. 
B. Medfield laišką. Jis rašo: 
“Aš esu amerikonas, airių kil­
mės. Esu dalyvavęs Salemo 
kautynėse ir 13 mėn. buvau vo­
kiečių nelaisvėje Lenkijoje. Vi­
si sargybiniai buvo mobilizuoti 
latvių kariai, ant rankovių ne­
šiojo Latvijos spalvas, 
mums sakė: 
esate musų tikrieji draugai 
vaduotojai. ' 
sų priešai,

ieškojo musų globos ir užtarimo. 
Vieniem esame pagelbėję. Kitus 
išvarė prievartos darbams. . . 
Rusų atminimas man amžinai 
pasiliks baisus.”

“Lai Dievs mus pasarga no 
krieviem,” baigia Drauga Vests.

Jie 
“Jus,, amerikonai, 

ir 
Vokiečiai yra mu- 

bet rusai yra musų

tautos reikalus kur tik gali. 
Kaip pavyzdį primena atsitiki­
mą Philadelphijos kai lietuviai 
sužinojo, kad buv.. prezidentas 
Hooveris kalbės apie naują Eu- .... ....
ropos santvarką, telegrama pap- mes juos matėme apdriskusius, 
rašė, kad Hooveris nepamirštų nešvarius ir negražiai besikolio- 
ir Lietuvos reikalų, ir jis jos jaučius... Rusų okupuotoje te- 

, ritorijoje nelaimingi pabėgėliai

KUBOS KONSULAS PORTU­
GALIJOJE VEDĘS 
LIETUVAITĘ

(LAIC, — Musų koresponden­
tas Portugalijoje ¡praneša, kad 
tenai esančio Kubos konsulo 
žmona, ponia Espinoza, yra 
lietuvaitė. Ji gimusi Pagėgiuo­
se, bet šeimos kilimu — šiau­
lietė. Lietuvą apleido teturė­
dama tik 9 metus, ir nuo to 
laiko negirdėjo nė žodžio lietu­
viškai; tačiau ji interesuojasi 
lietuvių kalba, ir tiek ji, tiek 

, jos vyras, rodo nemažai simpa- 
¡ ti jų Lietuvai ir lietuviams.

AMERIKOS LIETUVIO 
SPAUSTUVĖJE ATLIEKA 

VISOKIUS SPAUDOS 
DARBUS



PUSLAPIS ANTRAS AMERIKOS LIETUVIS Spalio 20-tą Dieną, 1¡& |o 20-tą Piene

1 LIETUVIAI AMERIKOJE 11įibi American L 
Gabriai .

IŠ NEW YORKO PADANGĖS
New Yorko Lietuvių Taryba 

turėjo savo metinį susirinkimą 
spalių 8 dieną 1945. Kiek su­
prantama, ši viršminėta N. Y. 
L. T. buvo sutverta sir suprati­
mų kady apimti New Yorko lie­
timus ir, vystyti vieningą kū­
ną, suburiant į vieną organizuo­
tą vienetą, bet šiame susirinki­
me tapo kas kita, nutolta nuo to 
supratimo ir nueita per toli, 
N.Y.L.T. tapo įtraukta į ALT 
tik kaipo skyrius, kas parodo, 
kad N.Y.L.T; automatiškai pa­
sinaikina ir tik tampa kitų į- 
rankiu. Taigi, kaip toli nueita, 
kad toks per metų metus gražus 
darbas tapo tiesiog likviduotas!

Kas belieka daryti kitoms or­
ganizacijoms, kurios priklausė 
prie N. Y. L. T. ?,Ar nereikės tik 
iš naujo perorganizuoti N.Y.L.- 
T. ? Kitokios išeities nesimato, 
nes nesilaikoma organizacijos 
principų ir tvarkos, reikia ma­
nyti, kad šis dalykas nepraeis 
nepastebėtas. N.Y.L.T. suprasta 
kaipo bešališka organizacija, 
bet šiądien prieš įsitikinimus 
šios.prgamzacijos, tapo nuvilk- 
tanet nežinia kur?

Viršminėtame susirinkime, bu­
vo kalbama ir apie karo bonus, 
žinoma, visi lietuviai pasidar­
bavo bonų pardavime bei pirki­
me, bet, kodėl net šitame nekal­
tame darbe, ir tai yra pasidali­
nimas? Paminėta, kad kiti par­
davė po tiek ir tiek, bet reik ži-

not, kad Juozas Ginkus, pardavė 
suvirs milijono dolerių ¡vertės 
karo bonų! Dėlko gi nemini G ta­
kaus? Gal dėlto, kad Juozo pa­
vardė Ginkus?! (Amerika X-12- 
1945).

Amerikos Lietuvių Tautinin­
kų Centras savo susirinkime pa- 
sibrėžė sukelt $1000 dolerių dėl 
begiamųjų Lietuvos reikalų ir 
kovos, gi Newjersiečiai pasibrė- 
žė sukelt $500 dolerių, kas su­
prasta, kad bus paremta Lietu­
vių Misijos suvažiavimas, Wa­
shingtone. Kada buvo skaitytas 
pranešimas, kad nesusitaikinta 
su ALT,, tai kitos išeities ir ne­
buvo kaip tik užgirti Lietuvių 
Misijos suvažiavimas Washing­
tone, nes reikia dėl Lietuvos 
veikti ir skubiai, ir tik tokį, at­
sakymą galima buvo duoti, kad 
sukelti šį viršminėtoji suma! 
Puiku.

Lietuviams yra vienas daly­
kas žinotinas, kad jau paskuti- 
nėn stadijon Lietuvos reikalai 
įžengia, reikia subrusti ir dirbt, 
paskui bus kova sunkesnė ir 
komplikuotiškesne, o mes kovą 
Lietuvai laimėt galime tik per 
Amerikos politikus, o tų politikų 
ieškant, juos galima rasti tik 
Washingtone. Taigi, kiekyieno 
lietuvio, draugystės, organizaci­
jos pareiga, kad siųst aukų ir 
atstovus į Washingtoną į Lietu­
vių Misiją, kuri bus 1945 Lap­
kričio 16 ir 17 dienomis.

■ Tautininkas

BEEVILLE, TEXAS. — Shorthorn ir Brahma veislės galvi­
jai, atlaikantieji karštį ir nebijanti vabalų, šie veršiai, apie 8 
mėnesių amžiaus, sveria po 600 svarų ir kainuoja po $550. John 
P. Impson (kairėje) ir William du Pont, Jr. (dešinėje) siunčia 
galivijus pagal keturių metu kontraktą į Delaware, Maryland ir 
Florida. »

I Lietuvos Gen. Konsulato New Yorke 
Paieškomi Asmenys: mH

[tvU inbicrlptlot 
Įm Įtari Subacrl 
fe kali ------

WATERBURY, CONN

Joseph Valickas iš Newark, N.J. 
bus ir ktų pamarginimų. Pro­
grama prasidės 2-trą vai. po pie­
tų. čia turėsite progą pamatyti 
programą, kurios dar Waterbu­
ry tokios niekuomet nebuvo. To­
dd malonėkite visi daly rauti, 
nuoširdž.ai kviečiame.

Dr. M. J. Colney

Jaseliunai, pp. George Adams, 
pp. Stanley Senkai, pp. Anthony 
Daugskurdžiai, dr. ir ponia Wm. 
Bulerich, Julius Vilčiauskas,Mi­
chael Bogušas, John Kairis, Be­
nny šilkauskas, Edward Kušlis, 
Joseph Mikėnas, Julia Orašaus- 
kas, Patricia Prašauskas, Alvi- 
ra Kušlis, Lillian Kušlis, Stella 
Ramanauskas, Mary. Kunigėlis, 
Anna Sabas, dr. Petėr Vileišis, 
dr. ir ponia M. J. Colney. šalia 
visų kitų gražių bei nuoširdžių 
išsireiškimų, gerbiamas svetis, 
dr. P. Vileišis, štai kaip išsi­
reiškė: “Vardan musų nelaimin­
gos tėvynės Lietuvos, butų la­
bai pageidaujama, kad mes pa­
liktume ¡visus ginčus bei nesusi­
pratimus į šalį ir kauptumės 
prie broliškesnės vienybės, nors 
dabartiniu laiku, kada musų tė­
vynė randasi mrtinoje padėtyje.

Kiti kalbėtojai irgi -panašiai 
išsireiškė. Taipgi visi pasižadėjo 
pilnai paremti LVS. .parengimą, 
kuris įvyks lapkričio 4-tą dieną, 
48 Green St. Programa susidės 
iš: šposai, Dainoą, šokiai ir Pra­
kalbos. Programs išpildys: Mr. 
& Mrs. Frank Daley (Deltuvai) 
sesutės “Toni ir Rose” “In Ma­
gical Art”; šoks, dainuos Ha-

NUOŠIRDI PADĖKĄ Už 
PAGELBĄ

Spalio 14-tą dieną pp. Albino 
Kušlių ūkyje Watertown, Conn, 
įvyko šemyniškas vakarėlis, pa­
gerbti ir padėkoti rengėjams ir 
darbininkams ir visiem kurie 
prisidėjo įvykdinti pasekmingą 
Lietuvių Vaizbos Buto ir L.V.S. 
'Skyriaus pikniką, Rugsėjo 16-tą 
dieną š.'m. Visų dalyvių matėsi 
gražus ūpas, šypsena ir pasiry­
žimas norinčių kuo- daugiausia 
pasidarbuoti Lietuvos laisvės 
gynimo reikalams, nekreipiant 
domės į tuos, kurie vienokiu ar 
kitokiu budu bando kam -nors 
pakenkti, vien tik del to kad sa­
ve pasiaukštint, “KAS Aš” o 
kiti visi “NIEKŠAI”.

Bet, - yra malonu pareikšti,' 
. kad virš minėtose organizacijose 
tokių “Egoistų” nesiranda, to­
dėl jie visuomet turi geras pa­
sekmes. Pagelbėjo šį vakarėlį 
surengti pp. Peter Steponavi­
čiai; Francis Leadeka, Steponas 
Geonaitis, Charles Dapkus, po­
nia Stalney Jaseliunąs; Įriti da- i 
lyviaį, pp. Joseph Liūnai, pp.
Leon Pranskiečiai, pp. Stanley | waiian dainas ir šokius. Kalbės

NEW HAVEN, CONN.
PRATĘSTAS RŪBŲ RINKIMO 
VAJUS

Pastangomis musų klebono 
gerb. kun. E. Gradecko, visuose 
katalikiškose bažnyčiose musų 
mieste eina rinkliava rūbų ir 
avalinių dėl Lietuvių tremtinių. 
Tai yra kilnus ir mielaširdingas 
darbas atliktas musų klebono, 
kuris gana daug turėjo truso 
šiame reikale kol susižinojo su 
visais klebonais ir gavo jųjų pri­
tarimą. Kaip pasirodo,, darbas 
duoda gerus vaisius, šalpos sky­
riaus narės ir nariai energingai 
dirba skirstydami rubus ir krau­
dami į dėžes dėl siuntimo į rūbų 
sandelį. Taipgi vyrai pasidarbuo 
ja savo automobiliais surinkda­
mi rubus iš namų ir kitų vietfr

Taipgi šame momente tremti­
niams yra labai reikalingos 
knygas. Taigi kas turi gerų lie­
tuviškų knygų vadovėlių, mal- 
daknygų, prašomis priduoti į 
kleboniją ir jos bus pasiųstos į 
vietas, kur musų lietuviai jas 
sunaudos dėl švietimo priaugan­
čios jaunuomenės.

bai puikiai atrodo ir kiek teko 
girdėti, jisai ketina kiek pasil- 
siejęs eiti į mokyklą toliaus tęs­
ti mokslą. Sveikinam jauną ka­
rį laimingai sugryžusį į musų 
tarpą ir linkim geriausios klo­
ties moksle.

Taipgi sugryžo Agotos Ku- 
darauskienės sūnūs Antanas, 
kuris buvo jūreivis. Taigi džiau­
giasi motinėlė sulaukusi savo 
jauniausio sūnelio, kuris dalyva­
vo labai pavojinguose susiremi- 
muose ir dėkuoja Dievui kad 
laimingai sugryžo. Visi musų 
kolonijos lietuviai džiaugiasi ma 
lydami jaunuolius sugryžtan- 
čius. M.

SO. BOSTONO ŽINIOS

TĖTĮ, DIKTUOK SKUBIAU, Aš SPĖJU!

faster daddy.
I CAN TAKE IT.'.

the SPEEDLWE
CORONA
pays its way in 
almost any family

For as little as >1.00 a week (plus 
small down payment) you get 
the thrill and pride of owning 
the tops in portable typewriter*. 
The benefits you and your* re­
ceive from a Corona will repay 
you many times its cost. See 
any dealer ... arrange for free 
demonstration.

----------------------------- 1

Tik $1.00 Savaitėje
TRUPUTĮ ĮMOKANT

AR ŽINOT, KAD...
Corona mašinėlės yra geriausios pasauly. Jas daugiau­

sia naudoja bizny todėl kad jos yra praktiškiausios. Be jų 
neapsieina nė valdiškos įstaigos, nė mokyklos. Pabandyk 
jas ir Tamsta. Užmokant ant syk, nuleidžiant 10 nuošimčių. 
Mašinėlių kainos nuo 29 iki 60 dolerių.

Sulig reikalo, uždedant ir lietuviškus akcentus už tą pa­
čią kainą. Jei rengiatės rašomąją mašinėlę įsigyti ir sutau- 
pyti pinigų, prieš pirkimą pasitarkite su mumis, mes pa­
tarpininkausime. Kreipkitės:

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vemon Street -----------------------------Worcester, Mass.

Corp. Jonas Matulaitis jau 
parvyko iš už jurų ir garbingai 
tapo atleistas iš karo tarnybos. 
Aplankė savo pažjstamus ir 
draugus, atpasakojo savo įspū­
džius patirtus Romoj pas Tė­
vus Marijonus; taipgi abelnai 
apie Italiją ir kitas vietas ku­
riose teko būti. Jisai džiaugiasi 
laimingai parvykęs į šią laisvą 
ir demokratišką kraštą Ameri­
ką. Jonas šiuomi tarpu apsigy­
veno Meriden, Conn., kur su sa­
vo giminėmis nusipirko “Gaso­
line Station” ir ten užsiims dar­
bu, idant patobulinti tą biznio 
šaką. Linkim Jonui ir jo gimi­
nėms geiausios kloties naujam 
biznyje.

Augustas ir Domicėlė Bakai­
čiai džiaugiasi sulaukę savo vie­
natinio sunaus Prano sugryžu- 
sio iš karo tarnybos. Pranas la-

Lietuvių Radio Korp. “Pikni­
ke Po Stogum ir Victory Ba­
liuje” laimėjimo dovanas laimė-, 
jo sekanti:

1 — $200 I. J. Kailinį koutą 
laimėjo Ser. D. No. 1206, E. Ka- 
tochku, 85 Hollingsworth St.. 
Mattapan, Mass.

$65 Ladies Wrist watch 
laimėjo Ser. A. No. 796, Marga­
ret Medaglio, 891 E. 1-st St. So. 
Boston; 3 — Ser. No. 1282, S. 
Mockus, 38 Chelmsford St. Dor­
chesterio laimėjo Electric Mix­
er; 4 — Lady’s or Gentleman’s 
Fitted Monogramed Travelling 
Bag laimėjo Ser. B. No. 1233 
laimėjo Dick Lawton, 219 M St. 
So. Boston; 5 — Ser. L. No. 914 
laimėjo Anna Tomaszewicz, 15 
Sturtevant ave. Norwood, Mass. 
6 — Ser. L. No. 930 laimėjo He- 
'ena Johnson, 10 Johnson Place, 
Norwood, Mass.; 7 — Full size 
$16 Satin Finish Puff laimėjo 
Ser. A. No. 910 laimėjo Nettie 
Armón,, 9 Dorset St. Dorches­
ter, Mass.; 8 — $15 Grocery 
Order laimėjo Ser. I No. 150 
laimėjo Beatrice Beiranis, 6 Ca­
meron St. Dorchester, Mass.

Lucky Serviceman’s - Xmas 
Gift laimėjo jūreivis George W. 
Shepard, U. S. S. L. S. T. San 
Francisco.

Lietuvių Radio Korp. nuošir­
džiai dėkuoja visiems kurie at­
silankė į jos rengiamą- “Pikniką 
Po Stogum ir Victory Balių” 
Municipal Salėj, October-io 13-tą. 
Dėkuoja visiem biznieriam, ku­
rie prisidėjo prie laimėjimo do­
vanų, visiem, kurie bet kokiu 
budu prisidėjo padaryt šį pa­
rengimą pasekmingu. Taipgi dė-

ASEVIČIAI (Savage) Baltrus 
ir Jokūbas, iš Lietuvos išvykę 
prieš 50 metų.

ASEVIČIUS, Jonas (John Sa­
vage),, išvykęs iš Lietuvos 1912 
metais ir gyvenęs Čikagoje.

BAKTYS, Juozas, kilęs iš ži- 
ronių km., Radviliškio v., Šiau­
lių apskr., gyvenęs ir gal tebe­
gyvenęs Čikagoje.

BALTINIS, Jonas, studijavęs 
Kaune ir 1939 -metais išvykęs į 
Ameriką.

BALTUŠIENĖ^ Ieva, gyvenusi 
Philadelphijoj ar apylinkėse.

BERNOTAI, Povilas, Stasys 
ir Juozas, gyvenę New Yorke ir 
Bostone.

BERNOTAS, Antanas, sūnūs 
Liudviko, gyvenęs Montreal, 
Canada.

BIKULČIUS, Leonardas, A- 
merikon išvykęs 1936 m. ir gy­
venęs Čikagoje pas savo dėdę 
Vincą Slyterį.

BUBLIAUSKAS, Povilas, ilgą 
laiką gyvenęs 118 Market St., 
Brighton,, Mass..

BUBLIAUSKAS, Vladas Al­
bertas, atvykęs į Junt. Amer. 
Valstybes 1930 metais.

BUDRECKAI, Ignas ir Alena 
(brolis ii* sesuo) ? kilę iš Radvi­
liškio vlsč., Šiaulių apskr.

ČIUPLIENĖ - RANONAITĖ, 
Elžbieta, kilusi iš Rubonių km., 
Krinčino V., Biržų apskr/

DAKAUSKAS, Leonas, kurio 
gyvenama vieta nežinoma'.

DAKAUSKAS, Simanas, gy­
venęs ii* gal tebegyvenąs Grand 
Rapids, Midi:

DANASEVIČIAI, Kazimieras,, 
Pranciškus, ir Vladislovas, gyve­
nę Brooklyne ir Bostone.

DANIELIAI, Pranas ir Petro­
nėlėj prieš ištekant Matusevičiū­
tė, gyvenę New Yorke ar apylin­
kėse.

DAPKAI, Juozas ir Povilas iri 
pastarojo duktė Emilija, kilę iš 
Radviliškio m., Šiaulių apskr.

DARAšKEVIčIENĖ - SAKA­
VIČIŪTĖ, kilusi iš Radiškės km., 
Punsko valščiaus.

DOMARKAS, Konstantinas, 
kilęs iš Plungės apylinkės, Tel­
šių apskr., ilgą laiką gyvenęs ir 
gal tebegyvenąs Čikagoje ar a- 
pylinkėje.

DOMEIKOS. Vincas ir Justi­
nas, kilę iš šakių apskr.

DUBÜLIS, Jonas, kilęs iš Nau- 
jamiesčios v., Panevėžio apskr.

GERULSKIENÉ, Adolfina, 
prieš šį karą gyvenusi Bostone.

GERVYTĖ, Elzbieta, kilusi iš 
žadaikonių km., Saločių v., Bir­
žų apskr.

GRYBAUSKIENÉ - LEŠČIN­
SKAITĖ, Elena, duktė Antano, 
kilusi iš Šaukoto miest., Kėdai­
nių apskr., gyvenusi New Bri­
tain, Conn, ir Pennsylvania val­
stijoj.

JANUŠAUSKAI, Ignas ii? An­
tanas, kilę iš Sablauskų km., Ak­
menės v., Mažeikių apskr. ir gy­
venę Čikagoje.

JANUŠAUSKIENĖ, Rozalija, 
pirmiau gyvenusi 4623 Pickford į 
St., Los Angeles, California.

JUpiCKIS IR JUDISKIENÊ, 
Krikšto tėvai Zigmanto — Al­
berto Buffe.

JONAITIENĖ - SERNECKAI- 
Te, Marija, gyvenusi Detroit, 
Mich.

JONIKĄ, Vaclovas, kilęs iš A- 
lovės vis., Alytaus apskr.

JONUšONIS,, Antanas, kilęs iš 
Saudogalės km., Saločių v., Bir­
žų apskr.

KRUKONIS, Nikodemas* gy­
venęs prieš karą Čikagoje.

KUBERTIENÉ, Ona, kilusi iš 
Naujamiesčio valsčiaus.

kuoja Panelei Eleanor Amsie iš 
Dorchesterio, kurį buvo išrinkta 
“Miss Victory,” Dr. Antanėliui 
už" jo dainavimą, taipgi daini­
ninkėm Albina Bucevičienei, Al­
bina šaparniutei, Joan Kasper, 
ir Frances Savickienei.

Steponas MinkusĮ

=> NAUJA LAISVES
22 GASO

VIRTUVE

• JI SVARI
• JI PUIKI
• JI SUTAUPO DARBO
• JI VĖLIAUSIOS MADOS
• JI SUTAUPO ŽINGSNIUS
• JI VAROMA DUJŲ

— Modemiškas Kuras

Worcester 
Gas Light Co.

240 Mam St — Dial 2-2811
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LAPINSKAI, Jrnęj J 
ras, gyvenę ar gal ir O 
Worcester, Mass. ^1

LASTAUSKASJimI 
nęs Waterbury,, Cm į| 
New Britain, Godi |

LASTAUSKATTĖ,d 
rios ištekėjusios parâjj 
nomą, bet manoma, hįfl 
gi gyvena Wattrbury, (¡J 
apylinkėj.

LUKŠYS, Antanas, 
•no, kilęs iš Daukšiuos M 
mygos vis.

MARTINKIENĖ-®
TĖ, Ieva.'

MASAITYTĖ, Drail 
jos sesuo. ’ 
jusios, bet pavedės pnįl 
nežinomos, gyveno ir 
gyvena Čikagoje. E

MASĖNAS, Ignas,J| 
Kundrėnio km.’, ÑaujanH

MATIKEVIČIUS, 
gyvenęs Harstharna oB

MATIKEVICIAI, ■
Petras ir Jonas, gyviu; ra 
lyn, N.Y., Boston, Naa H 
Čikagoje. I

MATUTIENÉ ■ M 
TĖ, Agnė, o taipgi j« | 
Stefanija ir sūnūs StanltjB 
nusi Freehold, N. J.

MAŽYLIS, Anta, J 
Petro, kilęs iš GiiSitoį
Skapiškio lemiąs
persikėlęs i Detroit, 
me ir dabar gyvena, j

Ieškomieji ar apie M 
tieji maloniai prašomi M 
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who, having been duly J 
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is thu publisher of the 
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the Í olio wing is, to the 
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muni oi lhe ownership, 
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ote.), of the aforesaid puWjra 
the date shown in the[»£«*!■ 
required by the Act of.fegra 
embodied in section (ill 
and Regulations, printed W 
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1. Thai the names J 
of lhe publisher, editor,
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Usher, Gabriel A. KyW. 
Mass: Editor, Josephine 
Worcester, Mass.; Managid® 
Gabriel A. Kyba, Wor^K 
Business Manager,\ Gairių*® 
Worcester, Mass.

2. That the owner Ja.
Kyba, 14 Vernon St, WoiwB 
Ui owned by a corporauwja 
and address must be stat» J 
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addresses of slockbolderM^B 
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or holding 1 per cent or taon’| 
amount of bonds, mortgage“il 
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4. Thai the two paragttRjI 
giving lhe names Of lheo«**J| 
holders, and security ho««\M 
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holders and security holdefl«| 
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direct securities than as M *7! 
him.

5. That the average naayjl 
pies of each Issue of this Prl 
sold or distributed, through 
or otherwise, to paid subJ®JE| 
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required from dally publlMlM3

Gnbrlel A. KyM>,Ia|
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Dudos duona tai skani, 
Giria jauni ir seni; 
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Duona minta visas svietas, 
Jai ant stalo pirma vieta — 
Duonos, sviesto ir kavos, 
Pusrytėliams lig valios!
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priėji veikėja 
I" Lengvai p 
Fines ideologi 
Kygiavo į kon 
įgalima sakyt 
galinį Lieta1 
Fimo avanga 
pvyrė tai ba 
Krik dėlto, ka 
gi pažino Rus 
Kilesnieji soc: f eiti į konflil g ir greitai p K Jų senieji 
Reido "ramii 
piją kalėjime



O-tą Dieną, iffiį 120-tą Diera, 1945 Metai PUSLAPIS TRECIAS

New Yorke

I AMERIKOS LIETUVIS
■m American Lithuanian Weekly published every Saturday by 
I Gabriel A. Kyba, 14 Vernon St., Worcester, Mass.
■wir ntacriptlon: in U. 8. I la Foreman Countrl** — — |>.SC 
■n yMn 8ub«crlpUon __ 84.001 Two Years ^Subscription -----  *8.00
Bi kali y*sr ■ " ■ ■
I Single Copies
I Advertising rates en application

*1.881 One Half Year 
8 cents

*8.88

urikoi Lietuvis savaitinio laikraštis, išeina šeštadieniais, leidžiamas 
f G. A Kybos, 14 Vernon St., Worcester, Mau.
dll pnnumereta: B. V____ 12.50I Utelenluoe*—Kanadoj* -------- 18.10
Im attain ————— 14.0» I Dviem metam
Hl Ml* *1.58 | Pu*el metų _ 
įiinigitog pradžia skaitosi nuo užairažymo dienos. Prenumerata 

turi but apmoksta M anksto.

kPINSKAI, JiDgijJ 

gyvenę ar gal ir m 
ester, Mass. J 
■STAUSKAI 
Vatenbury,. Com u 
Britain, Óoni . 

STAUSKAITĖ, M 
š tekėjusios pnoįJ 
, bet manoma, bd j j 
vena Wattrbuiy, (įl 
įkėj.
KŠYS, Antanini 
’lęs iŠ Daukšiuos 1»| 
s vis. į
RTINKIENfi-ffl 
jva. ‘ i
SAITYTĖ, Dtól 
įsuo. Abi jos yna 
, bet pavardės ra 
.mos, gyveno ir» 
a Čikagoje. 1 
SÊNAS, Ignas, ■ 
•ėnio km., Naujai» 
riKEVIČIUS, 11 
?s Harsthaną Ora 
HKEVIČIAlJ| 
. ii* Jonas, gyvtof ■ 
.Y., Boston, Msa ■ 
•je- . I! 
TJTIENÉ ■ LEEĘl 
gnė, o taipgi ja fl 
i ja ir sūnūs Stanley® 
reehold, N. J. ii“ 
;YLIS, Autams ■ 
kilęs iš GuSmą ■ 
kio iv., 1922 m. Oi 
ilęs į Detroit, u| 
dabar gyvena. L 
>mieji ar apie j* J 
aloniai prašomi IBĮ 
ite General of Ura 
1 West 82ndSM| 
lew York 24, N t®

Ol*b& »
nsuhte of ALT wMoMojo
) N. LaSalle Sto| gmgjgjj-

Chicago 2, H I

*8.80
*1.88

Itutd u Second Claea Mattar September 29, 1914. at the Post 
Office at Worcester. Mass., under the Act of March 8, 1879.

MGU KELIU I VAŠINGTONĄ 
B TOKO PADANGES

|P. Grigaičiui Sekasi Apibudinti
Ivo Raštus
■ pereitą savaitę dar buvo
■ vilties, kad bent šiuo lemia- 
Knomentu Amerikos Lietuvių 
Bba supras bendros akcijos 
pą, tai šiandien, kai mes jau 
fcm, kad ALT ir ALM pasių- 
Katsakė neigiamai, tos vil- 
Ekaip ir nebeliko. Tiesa, fak- 
uad dar prieš Amerikos Lie-
■ Tarybos atsakymą p. Gri-1
■ išvystė labai audringą A- 
Kos Lietuvių Misijos puoli- 
tturį stebėtinai vykusiai pats 
jharakterizavo kaip “Naują 
Bgogijos kampaniją” (žiur. 
Uio ld. “Naujienas”) jau bu- 
ĮbTogą lemiąs ženklas. Mat, 
Diliai imant, ponai Šimu­
li? Vaidyla paseka p. Grigai- 
■MomiiJ, atseit paprastai p. 
teaičio balsas yra ALT vyk- 
nojo komiteto balsas. Tad ne- 
balirna buvo tikėtis, kad nė iš

9nê iš to šį sykį butų kitaip.
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■iteto atsakymas,, jei neskai- 
K kai kurių mažareikšmių pa­
ramą,-buvo beveik pažodis 
H savaitę “Naujienose” pa­
sta p. Grigaičip “Naujos 
■agogijos kampanijos” pa- 
■tojimas. Amerikos Uetuvių 
■ja, girdi, tenorint! užbėgti 
■kių Amerikos Lietuvių Ta­
ra, ir sumanymas Vašingto- 
Baukti suvažiavimą tesąs lie- 
rakosios visuomenės skaldy- 
K o Misijos siųlomas bendras 
■b nesąs bendras veikimas, o 
■kas kita. Kas tas ‘kas kita’ 
K nesiteikė nurodyti. Atseit, 
■ai ALT įvykdomąjį komitetą, 
■ūkia, kad kada ALT, nepa- 
■us su LVS, nutaria šaukti 
įįotinj kongresą, žinodama, 
ĮiužLVS pečių stovi ne mažės 
Visuomenės dalis kaip ta, ku- 
latstovauja ALT, tai tas ne­
są visuomenės skaldymo, o 
■ Misija kviečia ALT iš ank- 
įbasitarti dėl bendro žygio į 
■igtoną, tai tas jau reiškia 
■menės skaldymą. Labai tei­
ni gerb. kun. J. Bakšys savo 
Be Amerikos Lietuvių Tary- 
įpareigonims pasakė: “Jus 
■te apie vieningumą, bet'aš 
■tau jau pačioje pradžioje 
pieningumo ženklų i— dvasios. 
g ir kokiais sumetimais dar 
įmainiau ti ?” Tikrai, kam
pmainiauti? Kodėl bendromis 
tomis nesurengti vieno dide- 
įkongreso Vašingtone, kurį 
Irai remtų visa lietuvių visuo-

apie tris-keturis mėnesius sėdė­
jo, kol pagaliau per savo gimi­
naitį tūlą aktingą komunistą iš­
sikrapštė. J. Krikščiūnas (buv. 
žemės ūkio ministras) tik dėlto 
apsisaugojo, kad, vos sovietams 
Lietuvon įžengus, tuoj pradėjo 
rašyti “Lietuvos žiniose” įspū­
džius iš savo kelionės po Sovietų 
Rusiją, atvaizduodamas ją kaip 
rojų, kaip laimingiausį kraštą, 
kur niekados, niekur ir niekas 
nepažįsta skurdo ir baimės, ir 
kur tėvo Stalino meilė giliai glu­
di kiekvieno sovietų piliečio šir­
dyje.... Per šią biaurią hypokri- 
zę pavyko jam pasilikti “Uno” 
bendrovės direktorium visą so­
vietų laikotarpį. Iš jaunesniųjų 
socialistų-varpininkų beveik visi 
nuėjo laižytis mokytojui Stali­
nui. Jų buvęs pirmininkas Vaiš­
nora pasidarė finansų komisaru, 
aršusis varpininkas Gregoraus- 
kas — prekybos komisaru, liau­
dininkų veikėjas Gedvilą — vi­
daus reikalų komisaru. O kiek 
dar visokių direktorių ir virši­
ninkų — ir vis iš jaunųjų socia­
listų, iš liaudininkų ir varpinin­
kų. Man tik vienas jaunesniųjų 
socialistų tėra žinomas, kurs 
bandė sulaikyti socialistų puo­
limą komunistų glėbin: tai X...
Jis buvo už tai sovietų kalina­
mas ilgokai. Bet vokiečių oku­
pacijos laikais jis kaž kodėl uo­
liai tarnavo vokiečiams. Buvęs 
jų šulas M..... .repatrijavo Vo­
kietijon, pasidaręs kaž kokiu bu- 
du vokiečiu....Taigi, matai, so­
cialistų tikrai nebėra Lietuvoje 
(bent jaunesniųjų), ir jų labai 
pikta laikysena Lietuvos atžvil­
giu sovietų okupacijos metu iš-, 
rovė Lietuvos visuomenėje bet 
kokį pasitikėjmą jais.”

Ponas Howard B. Barr, American Relief for Italy, Inc. pirmininkas, padeda išdalyti 
.drabužius lietuvių pabėgėliams Italijoj. Drabužiai priimti iš Bendro Lietuvių šalpos Fondo, Na- 
tiional War Fund nares agentūros.—^, .

ISTORINĖ LIETUVIU DIENA PIETŲ 
AMERIKOJE ______

SM

’ginos.
.s,

v co.

orcester,

■ Nelaimingas Pasi­
lsimas Jungui
Ka skaudu, kad Amerikos 
Įpuvių Tarybos branduolį su­
fi katalikai davėsi pajungia- 
fialyginamai negausių socia- 
n ir, užuot pakreipę Ameri- 
■Lietuvių Tarybą bendradar- 
■wmo su Lietuvai Vaduoti Są- 
fią kryptimi, leidosi socialis- 
ĮĮkinkomi į nesveiką partinį 
finą.' Ir tai neatsižvelgiant į 
■tą, kad socialistai savo nusi- 
ĮĮyniu yra labai tolimi tiek 
Iltinei, tiek ir religinei minčiai 
fid jų praeities veikla labai 
■za bendro teturi su nepri- 
■BMmos Lietuvos atkūrimu. 
■Į gi tai liečia jų dabarties 
įfe tai štai, ką apie juos ra- 
Kenas žymus Uetuvos pože-
■ veikėjas: “Socialistų jau­
slieji veikėjai tikrai “išgara- 
ĮĮ” Lengvai peržengę “demar- 
gaes ideologines linijas,” jie 
Kgiavo į komunistinį frontą 
Kalima sakytų sudarė inte- 
■galinį Lietuvos komunistinio 
Bimo avangardą. Tik senieji 
įspyrė tai baisiai pagundai ir 
įtik dėlto, kad jie iš anksčiau 
į pažino Rusijos revoliuciją, 
imesnieji socialistai nerizika- 
! eiti į konfliktą su komunis-
■ ir greitai pasidavė jų tarny-
įlū senieji vadai kaip T......
įleido "ramiai”, sovetinę oku- 
feją kalėjime. J. Pajaujis irgi

3. Nesileiskime Su­
klaidinami

Kiek tai liečia p. Grigaitį, tai 
jis, be abejo, yra senasis socia­
listas, tačiau jo paskelbtoji 
“Nauja demagogijos kampani­
ja” vis dėlto gana aiškiai parodo, 
kad tikroji lietuviškoji mintis 
jam tebėra labai tolima. Tad ne­
sileiskime jo suklaidinami. Kon­
gresas Čikagoje yra ndud’ngas 
ir reikalingas dalykas, kaip ir 
kiekvienas kitas žingsnis, žymįs 
lietuviškosios visuomenės ar pa­
skiro tautiečio susirūpinimą 
Uetuvos likimu. Tačiau naujas 
žygis į Vašingtoną kaip kartoti­
nis ir dar stipresnis paklebeni- 
mas į sostinės duris Šiandien 
įgyja ypatingos reikšmės. Reak­
cija pataikavimui Rusijai diena 
iš dienos auga, ir vienas, kitas 
spustelėjimas gali Lietuvos 
klausimą pastatyti į aktualijų 
eilę. Gi keliai Vašingtone dar 
nuo pirmosios Misijos yra pra­
mintų ir daugelis žymių vyrų y- 
ra pasiruošę ištiesti Lietuvai 
draugingą ranką. Nejaugi kas 
gali pasakyti, kad tokiu momen­
tu, užuot tą ranką paėmus, rei­
kia nuo jos bėgti tolyn? Rezoliu­
cijų ir memorandumų jau ne­
mažai prirašyta, ir jos nebuvo 
nereikalingos. Bet šiandien mes 
jomis tenkintis nebegalime, 
šiandien musų uždavinys yra 
paveikti patį Jungtinių Valsty­
bių Kongresą, kad jis įtrauktų 
į savo dienotvarkę Lietuvos 
klausimą. Ir kad to pasiektume, 
turime išnaudoti kiekvieną prie­
monę musų galioje — pirmoje 
eilėje gyvą žodį ir asmeninius 
ryšius. Tad .vykime į Vašingto­
ną, pas mums draugingai nusi­
teikusius kongreso atstovus ir 
senatorius ir prašykime, kad jie 
Lietuvos klausimą iškeltų kon­
grese. Padarykime antrąjį su­
važiavimą Vašingtone dvigubai- 
trigubai gausingesnių ir sėkmin­
gesnių negu buvo pirmasis.Tuo- 
met mes tikrai galėsime pasa­
kyti, kad musų veikla yra ne 
tik sąmoninga, bet sykiu gyva, 
drąsi ir galinga.

Julius Smetona

Artėjant musų tautos likimo 
dvyliktai valandai, lietuviai iš­
eiviai pajuto didžią savo atsako­
mybę tarti žodį už brolius, ku­
riems Tėvynėj'e žiauriai atimta 
spaudos, žodžio ir įveikimo lais­
vė. Dar niekad Pietų Amerikos 
lietuviai nebuvo taip susirūpinę 
Lietuvos laisvės byla, kaip isto­
riniame suvažiavime Buenos Ai­
res rugsėjo 9-tą dieną.

Lietuvai išlaisvinti Centro Ar­
gentinoje gyvenančių lietuvių 
pastangomis, Ministrui Di. K. 
Graužiniu! remiant ir globojant, 
buvo surengta įspūdinga Lietu­
vos Diena, kurios atgarsiai nu­
skambėjo ix) pUtųjį pasaulį. 
Toks lietuvių patriotų nuošir­
dumas, ivieningumas ir dosnu­
mas P. Amerikoje pasiyeiškė be­
ne* pirmą kartą.

Giedrų pavasario sekmadienio 
rytą lietuvių Aušros Vartų iš­
puoštoje bažnyčioje įvyko pa­
maldos už Lietuvą. Buenosairie- 
čiai, dviem omnibusais atvyko 
berisiečiai, svečiai iš Rosario 
pripildė .visą erdvią bažnyčią. 
Dalyvaujant Lietuvos Ministrui 
su Ponia, buv. konsului P. Ku­
činskui su žmona, Pasiuntinybės 
sekr. A. Grišonuų kviestiniams 
svečiams, laikraštininkams, di­
dis lietuvių draugas arkivysku­
pas Dr. J. Aragone atlaikė Mi­
šias ir pasakė pritaikintą žodį. 
Jis apgailestavo, kad ir patran­
koms nutilus ne visos tautos gar 
Ii džiaugtis taika, nes gi jos nė­
ra ir negali būti ten, kur viešpa­
tauja blogos valios žmonės, kur 
sąžinės priespauda, ištrėmimai 
ir ašaros. Jis padrąsino lietuvių 
nenusiminti, ¡pasitikėti savo tau­
tos dvasine didybe ir stiprumu 
ir teisingojo Dievo pagalba. 
Jautrus nuotaikingi Ekscelenci­
joj žodžiai apie Uetuvos nelai­
mes daugelį net pravirkdė. Po 
pamaldų jau kiane^ arki vysk. 
Aragone, pamatęs kiek daug lie­
tuvių, ypač vyrų jį lydi, dar kar 
tą tarė šiltą savo susižavėjimo 
ir linkėjimų žodį. šv. Cecilijos 
choras pasirodė vertu dainų ša­
lies pavyzdžiu, čia pat T. Mari­
jonų vienuolyno patalpose buvo 
draugiški užkandžiai, į kuriuos 
buvo pakviesti .visi bažnyčioje 
susirinkę žmones.
Iškilmingas posėdis įvyko puoš­

nioje centro salėje Consejo de 
Mujeres 16, 30 .vai. po pietų, 
čia dalyvių susirinko kiek til­
po — arti tūkstančio. Po Argen­
tinos ir Lietuvos himnų, Min. 
Dr. Graužinis plačiai nušviečia 
dabartinę Uetuvos būkle, musų 
tremtinių likimą, tuos dėsnius, 
pagal kuriuos turi būti atsteigta 
Lietuvos nepriklausomybė, 
kviesdamas ivisomis išgalėmis 
budėti ir veikti. Kalbėtojas, į ku­
rį su dideliu dėmesiu buvo nu­
kreiptos visų akys, tarp kitko 
pasakė:

Padėtis Lietuvoje yra 
tiesiog tragiška

Vienas okupantas pakeistas 
kitu, vietoj ivieno diktatoriaus - 
kitas. Jokios laisvės, jokios de­
mokratijos net jokios papras­
čiausios žmogaus teisės gerbian­
čios santvarkos lietuvių tauta 
dar nesusilaukė. Naujas okupan­
tas pasiryžęs visiškai išnaikinti 
musu tautą; masiniai šaudomi 
nekalti žmones, o kiti tremiami 
Sibiran ir kitur...- Prez. Truma- 
nas iškilmingai deklaravo, kad 
demokratijos laimėjo prieš ti­
roniją ir kad bus įgyvendinta 
teisinga, padori ir tolerantinga 
taika. Nieko kito mes lietuviai 
ir netrokštame. Mes tik norime, 
kad Lietuvoje vietoje dabartinės 
tironijos viešpatautų laisvė, kad 
pagal Atlanto čarterio dėsnius 
mums butų leista atgaivinti sa­
vo nepriklausomą ¡valstybę, ku­
rion be baimės visi lietuviai ga- 
letij*grįžti ir joje ramiai gy­
venti”..., K

Šie žodžiai ir visa kalba buvo 
palydėta ypatingo publikos pri­
tarimo. - ,

Ministras pasakė dar malonų 
siurprizą, būtent: šaunus Lietu­
vos patnotas inž. Petras Slėnis 
suteikė Liet. įsi. Centrui Argen­
tinoje 3000 pezų auką akcijai 
už nepriklausomos Lietuvos at­
gaivinimą. Tas musų tautietis 
turįs ir daugiau gražių sumany­
mų Lietuvos bylai ir lietuviams 
padėti, žinią apie inž. Slėnio au­
ką salė sutiko smarkiausiu plo­
jimu.

Gerb. Dr. Graužinio kalbos 
santrauka čia pat Z. Juknevi­
čiaus buvo pąkartota ispaniškai.

Perskaityti Urugvajaus, Bra­
zilijos, Kolumbijos, Rosario,Cor- 
dobos, Tukumano, Benisso lie­
tuvių sveikinimai su linkėjimais 
tėvų žemei kuogreičiausiai išsi­
vaduoti iš aziatiškos vergijos. 
Urugvajiečiai, reikšdami savo 
pritarimą ir prisidėjimą prie 
Lietuvos Dienos prašė Lietuvos 
Ministro P. Amerikai daryti vi­
sus galimus žygius Lietuvai iš­
laisvinti. Kolumbijos lietuvių 
draugijos pirmininkas St. Siru­
tis sveikinimo rašte pabrėžia, 
kad akivaizdoje melagingos 
priešų propagandos musų parei­
ga yra kartotinai pasauliui pa­
reikšti troškimus ir reikalavi­
mus Lietuvos laisvės atgavimui. 
Kaipo viena iš geriausių prie­
monių yra panašių Lietuvos Die 
nų organizavimas, vieningai pa- 
siunčiant pareiškimus demokra­
tinių valstybių įvyriausybėms. 
Berissiečiai dėkoja už progą di­
dėliame skaičiuje jiems daly vau- į 
ti šioje istorinėje lietuvių Šven­
tėje. Buvo ir Rosario lietuvių 
atstovai.

Tuo budu šį aktą galima lai­
kyti tikrai visos P. Amerikos 
lietuvių patriotų pasisakymu. 
Raštu sveikino ir kai kurie už- 
sieniečiai,, Lietuvos draugai.

šv. Cecilijos choras, gabiam 
muzikui V. Rymavičiui vado­
vaujant, pasirodo scenoje su rū­
pestingai paruoštu patriotinių, 
liaudies ir savo paties akompo- 
nuotų dainų repertuaru. Dar­
nios, švelnios, taip savos melodi­
jos visus svajingai nuteikia, 
užgauna širdies ryšius su bran­
giąja Nemuno tėvyne. Ypač ža­
visi iš tolimesnių vietovių atvy­
kę lietuviai.

Kaip tik šventės išvakarėse 
buvo gautas tarptautinės ¡vai­
kams globoti sąjungos (Union 
Internacional de Sosorro a los 
Ninos) iš Šveicarijos praneši­
mas apie labai sunkią lietuvių 
tremtinių,vaikų Vak. Europoje 
būklę, apie maisto,, drabužių ir 
apavo stoką, ši sąjungą turi 
būdų greitai vaikams padėti 
vaistais, vitaminais ir rubais. A- 
pie tai paaiškinus Lietuvos Die­
nos dalyviams, jų jautrus žmo­
niškumas tuojau pasirodė prak­
tiškai. Pertraukos metu šiam 
tikslui padaryta rinkliava davė 
700 pezų. Bažnyčioje tam pa­
čiam reikalui surinkta 178 pe- 
zai. Ponas Ministras pranešė, 
kad lietuvių tremtiniu vaikams 
sušelpti jau anksčiau jo žinioje 
surinkta 1000 pezų. šitoks dos­
numo reiškinys P. Amerikos lie­
tuvių kolonijose retenybė.

BALF Argentinos skyriaus 
pirmininko vardu, J. N akutis, 
kvietė padaryti tremtiniams Eu-

ropoję plačią rūbų rinkimą tal­
ką. šv. Kazimeiro Seserys "suti­
ko duoti patalpas ir prižiūrėti. 
Ponia L. Graužinienė stengiasi 
prie tarptautinės vaikams globo­
ti sąjungos suorganizuoti lietu­
vių skyrių. Veikimas, tikimasi, 
turės gerų ¡pasėkų; kolonijos 
lietuviai jau pradėjo aukoti rū­
bus ir apavą.

Su nepaprastu nuotaikos paki­
limu buvo paskelbti ir vienbal­
siai priimti P. Amerikos lietu­
vių troškimai bei prašymai ap­
ginti savo tautą nuo sunaikini­
mo ir atsteigti tikrai laisvą, ne­
priklausomą, demokratinę Lie­
tuvą. Referentas K. Čibiras pa­
aiškino, jog šios Lietuvos Die­
nos pagrindinis tikslas yra tele­
gramomis ir memorandumu 
kreiptis į laisvų valstybių pre­
zidentus ir vyriausybes sveiki­
nant su karo pabaiga ir prašant 
paremti Lietuvos* išlaisvinimo 
bylą.

Prezidentui Truman 
Telegrama

Jung. A. Valstybių preziden­
tui Trumanui telegramoje, tarp 
kitko,, sakoma, jog “lietuvių 
tauta didžiai dėkinga Jung. Val­
stybėms už Lietuvos paveržimo 
nepripažinimą ir tikisi, kad jai 
bus pritaikyti Atlanto čarterio 
dėsniai. Lietuviai žino,kad Jung. 
Vals t. pakankamai turi galios 
įgyvendinti teisingą taiką pagal 
šiuos dėsnius ir pilni ivilties lau­
kia Jūsų Ekscelencijos užtari­
mo Taikos Konferencijoje atgai­
vinti laisvą, nepriklausomą, de­
mokratinę Lietuvą, į kurią be 
baimės galėtų sugrįžti šimtai 
tūkstančių ištremtų ir pabėgu­
sių lietuvių. Negalime įsivaiz­
duoti, kad Lietuva butų blogiau 
traktuojama už buvusius prie­
šus » ir satelitus. Maldaujame, 
neleiskite išnaikinti musų tau­
tos.”

Tokio pobūdžio telegramos bu­
vo tuojau išsiųstos Argentinos, 
Brazilijos, Urugvajaus preziden­
tams, Sv. Tėvui, Didž. Britani­
jos Min. Pirmv Majorui Attlee, 
Prancūzijos prezidentui gen. De 
Gaulle, Kinijos prez, maršalui 
čankaišekui, Meksikos, Kolum­
bijos, Perų Chili prezidentams, 
buv. Did. Britanijos premjerui 
M. W. Churchill net P. Afrikos, 
Australijos ir Kanados min.pir- 
mininkams.

Laisvųjų Europos šalių vy­
riausybėms yra parengtas pla­
tesnis memorandumas prancuziš 
kai, o P. Amerikai ispanų kalba. 
Jis bus issiuntinėtas oro paštu.

(Tąsa ant 4-to pusk)

ĮŽYMUS AMERIKIEČIAI - LIETUVOS 
DRAUGAI

Bendrojo Amerikos Lietuvių' Šalpos 
Fondo Garbes Nariai

LIETUVIŠKOS SPAUDOS REIKALE
Paremsite savo spaudą, jei į laiką atsi­

naujinsite savo Prenumeratą
Amerikos Lietuvio prenumerata $2.50 metams. Kas 

užsirašys ar pasinaujins laikraštį ant dviejų metų, tas 
gaus nupiginta kaina, už $4.00 — vienų dolerį sutaupys.
Kreipkitės:— AMERIKOS LIETUVIS

U Vernon Street, Worcester, Mass.

Bendrasis Amerikos Lietuvių 
Šalpos Fondas, šių metų spalių 
mên. 1 d. šventęs savo metinę 
sukaktį,kaip National War Fund 
narys, jau nuó pat savo įsiku- : 
rimo, pradėjo jungti Amerikos 
lietuvių jėgas bendram Lietuvos 
ir nuo karo nukentėjusių Lietu­
vos tremtinių šalpos ir pagalbos 
darbui.

Didelių nelaimių ir didelių kri­
zių laikotarpiai visuomet pagim­
do naujas nuotaikas, naujus 
tikslus, naujus draugus, naujas 
vadovybes ir neišvengiamai — 
visuomeninės ir tautinės vieny­
bes akciją.

Karo audrai praųžus, jos ta­
kas liko nuklotas ne tik griuvė­
siais, bet ašaromis, skurdu, li­
gomis, badu, dvasinėmis ir fizi­
nėmis kančiomis. Iš tų griuvė­
sių iškilo nųdda ir pagalbos 
šauksmas, kuris pasiekė ir A- 
merikoje gyvenančių lietuvių 
ausis ir širdis.

Didžioji nelaimė ir didžioji 
pasaulinio mąsto krizė jau anks­
čiau, jos siautimo metu, paska­
tino Amerikos lietuvius pasi­
ruošti dienai, kada bendroji A- 
merikos lietuvių pagalba bus 
būtinai reikalinga nuken tėju­
siems lietuviams.

Tas nelaimingųjų pagalbos 
šauksmas yra jungtuvas, kuris 
sujungė ir tebejungia Amerikos 
lietuvių jėgas vienam tikslui — 
kuo greičiausiai suteikti pagal­
bą Lietuvos kankiniams. Tas 
milžiniškas darbas, ačiū Ameri­
kos įstaigų pagalbai ir paramai, 
krito ant Bendrojo Amerikos 
Lietuvių šalpos Fondo pečių.

šiam dideliam darbui įvykdyti 
nepakanka vien tik lietuviškų 
jėgų ir pasišventimo; reikia ne 
tik eilinių amerikiečių, bet ir į- 
žymių įtakingų žmonių pagal­
bos, pritarimo ir paramos.BALF 
pirmininkas kun. dr. J. B. Kon­
čius kreipėsi į visą eilę įžymių 
Amerikos žmonių, kviesdamas

juos prisidėti prie BALF darbo 
garbės nariais. Tos pastangos 
davė vaisių, šiandien BALF gar­
bės nariai apima įvairias Ame­
rikos gyvenimo ir veiklos sritis.

BALF’o garbės nariais yra 
aukšti Bažnyčios žmonės: Jo 
Eminincija Kardinolas Dennis 
Dougherty, Philadelphijos arki­
vyskupas ir Jo Ekscelencija Ar­
kivyskupas Richard J. Cushing, 
Bostono arkivyskupas. Guber­
natoriai: Pennsylvanijos valsty­
bės gubernatorius ir Amerikos 
gubernatorių konferencijos pir­
mininkas Edward Martin ir 
Massachusetts valstybės gu­
bernatorius Maurice J. Tobin. 
Senatoriai: David I. Walsh iš 
Massachusetts ir Joseph F. 
Guffey iš Penrisylvanij os.

Darbininkų vadai: Amerikos 
Darbo Federacijos pirmininkas 
William Green ir Congress of 
Industrial Organizations pirmi­
ninkas Philip Murray.

Įžymus ¡visuomenininkai: Ja­
mes A. Farley, buvęs demokratų 
partijos, pirmininkas ii’ Post­
master General: Francis Mat­
thews, didžiulės Kolumbo Vyčių 
organizacijos vyriausias ¡vytis; 
James J. Davis, buvęs senato­
rius; John W. McCormack, At­
stovų Rūmų didžiumos vadas. 

I Garbės narių tarpe yra nuošir­
dus lietuvių tautos prietelis, 
mokslininkas dr. Alfred Senn, 
Pennsylvanijos univeršiteto pro­
fesorius. Neatsilieka ir menas, 
štai, Fondo garbės nare yra ir 
New Yórko Metropolitan Ope­
ros artsite Anna Kaskas — Kat- 
kauskaite.

Tie įžymieji lietuvių tautos 
draugai yra ir turi būti paskati­
nimas visiems lietuviams dar 
daugiau dirbti šiam kilniam šal­
pos darbui. BALF skyriai turč­
ių pasekti Centro pavyzdžiu ir 
kviesti įžymiuosius lyiętų žmo­
nes savo skyrių rėmėjais ir gar­
bės nariais.



PUSLAPIS KETVIRTAS

MANO PERGYVENIMAI BOLŠEVIKŲ IR 
NACIŲ OKUPUOTOJE LIETUVOJE

RASO VLADAS VAITKUS—Lietuvos Tremtinis

Spalio 20-tą M

Paskutinės Teroro Dienos
žmonių gyvenimas po šeinio 

rinkimų kasdien ėjo blogyn ir 
sunkyn. Moralė dvasia buvo pa­
laužtą, niekas nebebuvo tikras 
savo rytojum. Bet kokios nuo­
savybės buvo atiminėjamos. Di­
desni ūkiai suskaldomi, palie­
kant daugiausiai iki 25 Ha, nors 
toks ūkininkas buvo vadinamas 
“buržujum”, “kuloku” ir kito­
kiais pašaipos vardais.

Privačios krautuvės buvo ati­
mamos ir jungiamos į koopera­
tyvus. Didesni namai, taip pat, 
buvo sekvestruojami, žodžiu, 
private nuosavybė nebeegzista- 
tayo, nors Lietuvoje nei vieno 
milijonieriaus nebuvo.

1941 m. birželio 15 sukako ly­
giai metai, kai bolševikai oku­
pavo Lietuvą. Tokia didelė 
šventė ir gražios sukaktuvės — 
reikėtų ją atšvęsti kaip galint 
iškilmingiau!

Taip, bolševikai ją atšventė 
tikrai iškilmingai! \ Tą šešta­
dienio naktį daug tūkstančių 
lietuvių buvo sugaudyta, į pre­
kinius vagonus užkalta ir išvež 
ta į “Laimingos Rusijos tyrlau­
kius”, į šaltąjį Sibirą.

Niekuomet iš mano atminties 
neišnyks tie baisus ir klaikus 

* vaizdai, kuriuos tą dieną ma­
čiau.

NKVD sunkvežimiai per nak­
tį rinko jau numatytas aukas, 
pusnuogius vežė į artymiausias 
stotis, grudo į vagonus ir, be o- 
ro ir vandens,, vežė nežinia kur. 
Vaikai, seneliai, moterys ir vy­
rai sugrusti kaip silkės bačko­
je. ...

Jų tarpe buvo nemaža mano 
pažystamų ir draugų. Įdomu, 
ką gi bolševikai trėmė? Gal 
liaudies priešus (liaudies prie­
šais bolševikai laikė tauriausius 
ir teisingiausius Lietuvos sū­
nūs. Dabar šio termino jau 
nebevartoja. Vietoj jo, varto­
ja “fašistas” ar “nacistas”-?

Ar Prof. Dovydaitis, buvęs 
Lietuvos Prezidentas Stulgins­
kis taip-gi yra liaudies priešai? 
Ar Prof. Končius, kuriam pavy- 
ko netoli Maskvos, pakeliui į 
trėmimą pabėgti, taip pat yra 
liaudies priešas?

Butų galima išvardinti eilę 
garbingiausių visuomenės vei­
kėjų, kurie vien del liaudies 
visą savo gyvenimą dirbo ir kė­
lė jos kultūros lygį. Tokie trė­
mimai buvo įvykdomi kas savai­
tę ir lietuvių tautą, su laiku, 
turėjo but galutinai išblaškyta 
ir išnaikinta.

Tačiau, lygiai už savaitės, 
birželio 22, kilo karas tarp dar 
tik vakar buvusių draugų.

^Žmonių Skerdynės
Traukdamies iš Lietuvos, ru­

sai norėjo “atsigriebti” ir nai­
kino ką tik galėjo. Telšių kalė­
jimas, pav. buvo prikimštas 
gražiausio Lietuvos žiedo — 
jaunimo ir šiaip inteligentų.

Rusai nujausdami, kad grei­
tu laiku iš Lietuvos teks, iš vi­
so, pasitraukti, vieną dieną 
staigiai apsupo kalėjimą, surin­
ko kalinius ir, nusivarę juos už 
miesto į Rainių miškelį, žiau­
riausiu budu visus išžudė..

Išbadė akis, apipjaustė nosis, 
ausis, lytinius organus, ištraukė 
liežuvius moterims supjaustė 
krūtis, ir t.t.

Šitą kapinyną, po keletos die­
nų surado apielinkiniai gyven­
tojai, ir aš pats dalyvavau jų 
atkasime bei atpažinime. Tarpe 
nukankintojų atradau savo mok­
slo draugą, 19 metų amžiaus 
žvirgždiną, kuris buvo suimtas 
dar 1940 metų rudenyje.

Buvo jaunas, darbštus ir tė­
vynę mylįs jaunuolis. Tarpe nu­
kankintųjų atpažinau du advo­
katus ir du mokytojus. Tuos 
visus _ kankinius palaidojome 
miesto sodne, o šis miškelis 

" liks šventa Žemaitijos vieta.
Panašiai buvo pasielgta ir 

Praveniškių koncentracijos sto­
vykloje. čia kalinius suvarę į 
kiemą, bolševikai visus sušaudė 
ir net neužkasę — pabėgo. O 
kiek lietuvių buvo nukankinta 
kituose kalėjimuose? Ir jei 
šiandien tiek daug kalbama a-' 
pie nacių papildytus žiaurumus 
Buchenvalde, Dachau arba Stut- 
thofe, kodėl gi tylima apie nei 
kiek ne menkesnius bolševikų 
“žygdarbius” jų okupuotose 
kraštuose arba net pačioj Rusi­
joje?

Kiek tokių vietų atrastume 
Europoje ir pačioje Rusijoje?

Teleidžia Sovietų Rusiją ap­
lankyti Tarptautiniam Raudo­
najam Kryžiui, teleidžia pasa-

AMERIKOS LIETUVIS

VLADAS VAITKUS

BRAZILIJOS ALIJANTAI ATVYKO Į SUVIENYTAS 
VALSTIJAS STUDIJUOTI

NEW YORK, N. Y. — Generolas Angelo Godinho dos Santos, 
oro chirurgas Brazilijos Oro Jėgų vadovauja delegacijai, kurios 
tikslas yra kaip gydyti sužeistuosius ir kaip naudoti naujas gy­
duoles—penicillin.

SVEČIUOSE PO 22 IBĮ
(SALDUS ATSIMINIMAS VIENAM METUI SÜM

Rašo — Svečias ¡

Gryžtu Namon '
Ketvirtadienis. Graži, skaisti, 

rudens diena, šiandien nutariau 
neatbūtinai išvažiuoti. Klubo 
pirmininkas A. S. ir mano gimi 
naičio žmona automobiliu paly­
dėjo mane į stotį. Iš šiaurių pu­
sės traukinis atėjo. Ak, pasku­
tinis ir su paskutiniais mano 
prietėliais ir palydovais turiu 
skirtis! Laikas bėgė sekundo­
mis, pasibučiavę, aš ėmiau trau­
kini į Bostonų.

čia norėtųsi sustoti ir pasima-1 
tyti su pažystamais ir draugais, 
bet svečiavimasis mane jau nu-

kyti visam pasauliui ką komu­
nizmas ir proletariato diktatū­
ra visai žmohijai neša!
_ Buvo tai paskutinės komuniz­
mo dienos Lietuvoje.

Naujieji Okupantai
Lietuvą užėmę naciai, stėngė- 

si užgniaužti bet kokią lietuviš­
ką iniciatyvą. Greit Lietuvoje 
įsikūrė nacių partija ir SS pra­
dėjo, savo budelišką darbą.

Pirmiausiai jie griebėsi nai­
kinti Lietuvos žydus, šaudė čia 
pat Lietuvoje, arba vežė į ki­
tas naikinimo vietas.

Lietuvos visuomenė į tą niek­
šišką nacių egzekuciją ramiai 
žiūrėti negalėjo ir ne vienas lie­
tuvis drąsiai stojo ginti žydų 
teises. Ne vienas už tai gavo 
atsakyti savo laisve ir koncen­
tracijos stovyklose. Kiek . tūk­
stančių Lietuvos jaunimo naciai 
pražudė, ištremdami .juos į Vo­
kietiją, šiandien butų sunku pa­
sakyti.

Ne vieną kartą naciai mėgino 
Lietuvos jaunimą mobilizuoti, 
Lietuvą ‘jungti į savo karo ma­
šiną, tačiau, jau per daug gerai 
lietuvių tauta pažino nacių gro­
buoniškus norus.

’ nacių mobilizaciją beveik nie­
kas nestojo, bego į miškus ar 
šiaip slapstėsi. Už tai,, įšėlę na­
ciai, 1943 metais kovo 19 užda­
rė Lietuvos Universitetus ir-vi­
sas aukštąsias mokyklas. Vil­
niaus Universitete išdaužė lan­
gius, duris ir apkulę studentus, 
visur pastatė sargybas.

Tuo metu aš mokiausi Kauno 
Universitete. Nacių policijai 
universiteto rumus užėmus, mes 
pėsti pasileidome per Lietuvą.

Tačiau, už keletos mėnesių, 
mes ir vėl susirinkome. Tęsėm 
mokslą slapta, privačiuose na­
muose, o praktikos darbus atli­
kinėjome ligoninėse. Ii- taip, 
kad ir begaliniai sunk'ose sąly­
gose, jaunimas ruošėsi Tėvy­
nės atstatymo darbams.

Daug butų galima rašyti apie 
nacių papildytas skriaudas ir jų 
žiaurumus, tačiau, ši baisybe 
jau yra žuvusi.

(Bus daugiau)

RAUDONOJI PROPAGANDOS MAŠINA 
LATVIJOJE

(LAIC) — Bolševikai žino, 
kad .Baltijos valstybių žmonės 
yra kitokio nusistatymo. To­
dėl, jie deda pastangas gyvento­
jų pažiūras pertraukti ant rau­
donojo kurpalio. Apie tą gali­
ma spręsti iš Latvijos komunis­
tų partijos sekretoriaus išduo­
tosios apyskaitos, kuri buvo 
išspausdinta “Pravdos” No. 189. 
Ten pažymi, kad per visą Lat­
viją buvo suorganizuoti 18,630 
propagandiniai susirinkimai, ku­
riuose aiškinta sovietų tvarka, 
Stalino kalbos, sovietų įstaty­
mai, svarbesnieji komunistų

Istorine Lietuvių 
Diena Pietų Ame­
rikoje

(Tąsa nuo 3-čio pusi.)

Perskaičius sveikinimo ir pa­
dėkos telegramą inž. P Slėniui 
publika sukėlė šiltas ovacijas. 

Į Tik jo aukos dėka galima išsiųs­
ti tiek daug telegramų.

Verta pastebėti, kad Lietuvos 
Dieną išgarsino Buenos Aires 
spauda ir net trys radiofonai, 
žymiausias P. Amerikos dien­
raštis “La Prensa” įdėjo net iš­
tisą, reportažinį straipsnį, pla 
čiai cituodamas min. D r. Grau­
žinio kalbą, telegramas ir pažy­
mėdamas, kad akte dalyvavo 
daug publikos. Populiarus ryti­
nis “El Mundo” aprašymui už­
dėjo stambią anraštą: “Lietu­
viai Prašo, Kad Jų šalis Butų 
Išlaisvinta Iš Dabartinio Paver­
gimo.” Lietuvai visados palan­
kus “El Pueblo” aprašymą įdėjo 
su iliustracijomis.

šventėje dalyvavo ir Vašing­
tono Kat. žinių agentūros (NC) 
atstovas p. J. Richards.

Svečiai pasidžiaugė gera orga­
nizacija, menine dalimi ir daly­
vių drausmingumu bei kulturin- 
gumu. Vienas iš jų pasakė ¡“Lie­
tuvos Dieną surengėt labai lai­
ku. Paskutinis momentas ape­
liuoti į pasaulio sąžinę.” Mat,

partijos ir vyriausybės patvar­
kymai. Kiekvienam valsčiuje, 
kiekvienoj įstaigoj ir. įmonėj, 
taip pat ■ tarp neorganizuotųjų 
pravesti paskaitų ciklai, refera­
tai, diskusijos. Ypatingai dė­
mesys kreipiamas į paruošimą, 
(vadinamo,, komunistų partijos 
aktyvo, kurs politinėse mokyk­
lose ir rateliuose studijuoja so­
vietų konstituciją ir Stalino 
knygą. Išviso tokių mokyklų ir 
ratelių Latvijoje pristeigta 392, 
į jas suvaryta netoli 10,000 
žmonių, kurie numatomi bu­
siant kandidatais į partiją, be 
to — dar 2,000 kom-jaunųolių. 
Laikomos paskaitos apie rusų 
literatūrą. Reguliariai sukvie­
čiami inteligentai miestuose, 
valsčiuose, apskrityse ir jiems 
skaitomos politinės paskaitos. 
Latvijoje jau įsteigta 21 vaka­
rinė partijos mokykla, 92 poli­
tinės mokyklos ir 300 studijų 
ratelių, kur daugiausia studi­
juojama komunistų partijos is­
torija ir Stalino knyga apie ka­
rą, be to, prie miestų ir rajoni­
nių partijos komitetų steigiami 
seminarai, kur busimieji pro­
pagandistai, kitų patyrusių a- 
gitatorių priežiūroje, studijuo­
ja komunistų partijos istoriją 
ir teoriją. Komunistų lektoriai 
nuo 1044m. lapkr. ld. iki,1945m. 
birželio ld. atlaikė 568 paskai­
tas apie politiką, komunizmą, 
Raud. Armiją ir t.t.

Propagandos tikslams išnau­
dojama ir spauda: Latvijoje lei­
džiami 7 valstybiniai laikraš­
čiai, 20 apskričių laikraščių ir 
4 stambaus tiražo (cirkuliaci­
jos) laikraščiai, kartu sudėjus 

V— 400,,000 egzempliorių; drauge 
su žurnalais jų tiražas siekia 
pusės milijono. Taipgi išleista 
400 knygų, sudarančių išviso 
4 1/2 mū. egzempliorių, dau­
giausia Stalino ir kiti sovieti­
niai veikalai.

šią savo partinę propogandą

kaip tik už poros- dienų Londo­
ne prasidėjo svarbi didžiųjįi 
konferencija.

bolševikai vadina liaudies švie­
timu ir, suprantama, reikiamas 
lėšas semia iš respublikos iždo. 
Nėra abejonės, kad jų partinė 
propaganda panašiai tvarkoma 
ir Estijoje ir Lietuvoje ir ki­
tuose užimtuose kraštuose.

Lietuvos Ūkininkai “Kviečiami” 
Dėtis į “Kolchozus”
' Atėjus, išnaujo, į Lietuvą bol­
ševikams, ūkininkai visur ver­
čiami dėtis į sovietinius uk’ius, 
kitaip sakant į “kolchozus”. Kas 
dar pablogina padėtį, tai . tas, 
kad tie “kolchozai” 
nebelietuviški. Mat, 
užsiliko virš šimto tūkstančių 

I rusų. Vieni iš jų patys atbėgo, 
norėdami, išsigelbėti nuo bolše­
vizmo, kitus atvežė darbams vo­
kiečiai. Dabar, tie iš Pskovo, 
Leningrado, Poltavos bei kitų 
vietų atbėgeliai sudaro pamati­
nį “kolchozo” kadrą ir dažnai 
skiriami jais vadovauti. Pavyz­
džiui, “Laibiškių” kolchozo va­
dovaujamas vietas užima Nikol- 
ski j ir šumilov ir - Petergof o ir 
tt.. Kaą, ypač, lietusiams nepa­
tinka.

darosi jau 
Lietuvoje

u>Saulelei Nusileidus”
Saulelei nusileidus 

Danguj sužibo žvaigždės. 
— Šūviai prabilo baisus — 
Gaisrai pašalėms žaidė. . . .

Lietuva tai pamačius,— 
Tai širdį surakino, 
Kur kiekvienam ašaros 
Per veidus gailios biro. ■

Mamytė, pasikėlus — 
Viešpatie! žodį tarė ... 
O tėvelis suklupo 
Lietuvą peiliais badė.

Sūnūs miške dar likęs 
Už tėvelius kariauja, 
O mylima, sesutė 
Broleliui žaizdas plauja.

Pakilę debesėliai 
Virš Lietuvos sodybų — 
Pasauliui skriaddas skelbia, 
Mongolų ir kirkizų.

— Saulelei nusileidus 
Danguj sužibo žvaigždės; 
Maskvos pašėlę šunės 
Lietuvai kramto žaizdas.

DZŪKŲ JONAS

! Nėra

Telefono

Lj Mandagumo 
no

trukumo
Ciomis dienomis mes jaučiame di- 

džiausį nuoširdumą telefonų biz­
nyje, kaip kada kitados. Įdomu mums 
butų žinoti, kaip įvertinate musų nuo­
širdumą. . . ir tie žmonės, kurie prašo 
musų patarnavimą, kurio šiuo tarpu 
negalime suteikti.

Mes peržiūrėjome telefono aplikantų 
aplikacijas ir radome du trečdaliu, pa­
tenkinti] musų dabartiniu biznio patar­
navimu ir musų ofiso aptarnautojų 
nuoširdumu.

Mes taipgi labai rūpinamės ir mažu­
ma, kurie nėra patenkinti dabartinės 
padėties musų patarnavimu arba dėlei 
musų darbininkų trukumo nuoširdu­
mui. Jei kurie yra kuo nepatenkinti, 
mes norėtume, kad dar bent sykį mus 
pašauktų. Mes neprižadame įdėti tuo 

- tarpu telefoną, bet prižadame viską 
imti domėn ir būti nuoširdus draugai 
tame dalyke.

Nors yra trukumas telefono reikme­
nų, bet nėra trukumo nuoširdumo.

NEW ENGLAND TELEPHONE & TELEGRAPH CO.

vargino, norisi komjia 
siekti namus. Todėl Bffl 
lieku kitam kartui i3 
jai likimas leis gyvai! 
kiau Hartford, Com. i*! 
po pietų, čia gyvena ¡fl 
senas draugas, kinį brįl 
taręs namo gryžtant dJ 
čionai gyvena ir rašo 3 
tautiškos spaudos h 
V. M. K. Su abiem m3 
matyti.

Surandu draugj /,( 
raštinėj. Gerai alodo. į| 
mane į namus,, kurki 
greitųjų paganinio M 
Pasikeitėm trumpai am 
gyvenimo nuotikiaij, iŠ 
politinių ir kitokių. 
rašytojui V. M. K, ii 
atsakymą “jo nesirauhi

Traukinis išeis kaip S 
nakties, noriu juo w 
no draugas pataria pi 
rytojaus, sako, galm 
pavaišinti. Bet man n 
pakako, dabar tik pisti] 
kia. Atsisveikinęs H į 
žmoną, ėmiau traukai|| 
Haven, čia pakeiM 
“Night Flyer,” einantį 1 
tono į Washington^ H 
greitas ir ne rėlėmisil| 
gąs, bet vandeniu Idh 
plaukiąs, sustojo tik Nall 
o kaip 5 vai. ryto, psiI 
miestą. į

Penktadienio ankstps] 
Miestą laiko apklojęsa 
rūkas, tirštesnis negi fl 
damas palikau, šalyig 
gatvės apsiašaroję, i 
Murki, liūdna, ta pati fl 
ra. Gatvėkariai, maamj 
daro erzinantį ūpą. Airi 
baltaveidžiai ir juodubii 
ninkai skubinasi darba i 
skirtumas tarpe mano M 
Naujos Anglijos visad 
bet aš čionai gyveno, M 
pratau gyventi; Čionai 
mano šeimyna. Todėl 3 
gryžti atgal gyventi į-j

Svečiavimosi 
Pasekmės

Bankiete pasakytoje! 
prašiau lawrenciákiy, ■ 
pradėtų veikti Lietuvai 
mo naudai. Prašiau ¡M 
remti tuos lietuvius iq| 
ganizuotus kimus, kfll 
buojasi Lietuvai nepigi 
bę atsteigti. KalbėjaiB*| 
riais veikėjais tuo re&l 
jie nusiskundė, katinai 
lių ir atsakančių yaMl 
priežastis, kad jie ja] 
kiems darbams pasenę] 
už tai net bariau, kad ■ 
Pradžioj kalbos, aš ji®>| 
niau Roose vėl to,Stalino] 
chilio metus, kurie dafli 
ni už juos, bet kokius ] 
kus darbus jie turi diiisj 
kitose kolonijose daufl 
už juos veikėjai .dirbai! 
Lietuvos .vadavimo reįjl 
Lt. Aš .j uos tikrinau, M 
ra seni veikimui; 
apsileidimas veikti. Visi 
tiko kad ką-nors ir to? I 
jie turės pradėti darfml

Ne imu sau kuopelėj 
sėkmės, butų jos tieso] 
netiesioginiu budu atliil 
po mano apsilankimu, ji 
lavvrenciškių padaryta: j

Bankieto laiku ga*®! 
parašų ant peticiją1 
Pres. Rooseveltui. Veji 
ganizavo BALšF. ir 
rius, kurie pinigais ir. 
prisidėjo. Kiek vėliau JI 
nizitvo Lietuvai Vadoj] 
gos skyrius, kuris Fl 
praplatinti “Timeless 
ir “Under Sickle and 
knygas, kaip if pinigu**! 
komis prisidėjo. Buvo ti 
prakalbos Vienybės te^l 
p, Tysliavai. J

Kaip ir kuo lawrenüJJ 
tuviai toliaus pridės*1 
ir jos trimtinių šelpu®fc| 
apie juos pasakys. 
jie juda ir darbuojasi J

Bet mano priėmimu □ 
lankius, paliko narôjjÜ 
domą iki mirties atroji 
tui sukakus parašau Fįi 
atsiminimą. ' 3

(Galas) J

PileSirffererslIrgeB*1

CONSTIFM
Hof Wafer and Knuc**1 
Breakfast. No Fordui

Here’s amazingly 
en bowel contente “TĮnRl 
“eaay" movement».
days, 15 minute» be»W»,S7i»ffl 
glass ot hot water to”Į*Į. siW 
oi KruBChen Saiu h*» 
contents become soft. tM«^ įįjl 
No need to »trato^wL^wB 
rectal Irritation. Umįy. 
wastes are expelled 
Get Kruschen Salt»

Over 2-15 million
the past 1W j-etan-K®* -

Įedai su Vikc: 
Lapšukan mėli 
maiši buvo dz 
|cių, ir kitam 
įįmynka grik 
gnaska peliuš 
[Lapšuko mel 
jom ir Vikci 
makyrkyc vap 
k ar Moliškės 
Esos piktesni 
E mobuc buv 
Eiemavoc. T 
įavažiavį. Pi­
li drevė kur ! 
Kap mes su 
iėm in paduk 
8 dar vis kyrl 
¡tai kad jau 
pys Vikriu nil 
i)rė ir išeino. 
nmdulių, tap 1 
nes metėm zur 
to namo. Tai i] 
im, jau vis; 
n užeino, ale r 
tom. Ceta ka¡ 
m mordų, 
jįkcui su tara; 
K sako,, česok< 
■darė!? Bet 
tos, ale paskuj 
gajui.
m verpė su r 
rsiulus ir vis 
mai, tai bus gi 
10 ceta tai i 
pa buvo likį 
pu. Tai apm 
■su šventu 
[ausria, ale d 
Kmislino aic 1 
[kap atrodo 
[ak sesula, tai 
įabrusai, o a1 
Kva džvylikar 
[suknelės ir d 
g sunešiosiu 
fenau ir praži 
|veta motkai, 
tviskų. Va 
gr balsav;k?.i 
jale vis išreti

iety nuajcni 
| Gabrį ir kit 
|_Kada pamal 
fea vyras buv 
B stogo, kap 
Et sienos kai 
Įkici vadzino 
feas ar čičiuki 
fea. O ty ant 
Kaulio ir n 
I Ak, kap nu 
gdziaugsmas. 
K vot kur šč 
| Dėdė Gal: 
|s Šitų ružių. 
KO aš nei ai 
gružios. O pa 
Sulis šuva ir 
Mergelis, kati 
paniro žiurėjo 
[ceta Paulynk 
|retaryc in m 
Banį kap aš n 
Baldau, “niek 
itep butų an 
po, “buk pas i 
i Aš žinot ne
■ motka nug 
R'klon mani 
Kr liko viskai 
■buvom dzvi
B su motku n 
fet Laukiny 
gos cikrų dê 
įĮkauskų. Pi 
Rs sustojom 
B nor pusdzi 
| Motka sako
■ arcimas /\ 
E viso krašti 
Dš, tokioj 
Hotka paut; 
įmes ajom p 
fe reikėjo 
p. Tai man n 
be kad ava 
■kur dar ji 
■bažnyčion k 
Kiša Perloja. 
(parapija. O 
■buvo caro B 
Įk Taigi moti 
K.jos tėvas, o 
H dziedas %

MTČių. Ir jai 
lOmylystų pa) 
į^pŠenių. Ir ki 

ir adarė 
B tai ir cês 
Ėjau buvom 
ufo. Suse 
n ant kiem< 
Kįlkų rukis 
feno ir mu 
J* Valgy c bu 
I gardžios b
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fino, norisi kogrį^ 
ti namus, todėl S 
u kitam kartai į] 
likimas leis gyvaįl 
[ Hartford, Com. m 
lietų, čia gyvenai! 
is draugas, kurį 
s namo gryžtant m 
ai gyvena ir n& 9 
iškos spaudos 3 
f. K. Su abiem arai 
irti.
¡randu draugj J,d 
nėj. Gerai anida M 
e į namus, kur m 
ųjų pagamino iri 
keitėm trumpaiam 
nimo nuotikiais,im 
inių ir kitokių. Si 
tojui V. M. K, tol 
tymą “jo nesirate J 
aukinis išeis kad 
ies, noriu juo nafl 
raugas patariau 
aus, sako, gakãl 
išinti. Bet man n 
ko, dabar tik pm 
Atsisveikinęs J. ii 
ą, ėmiau traukoj ¡I 
n. čia pakėlėte k| 
ht Flyer/' einantį ii 
į Washington! H 
as ir ne relėmis rabi 
bet vandeniu tesi 
iąs, sustojo tik Nerį 
p 5 vai. ryto, pusi 
ą.
iktadienio ankstybi 
ą laiko apklojęs į 
i, tirštesnis negu si 
s palikau. Saljw 
s apsiašaroję, fl 
i, liūdna, ta pati d 
įtvėkariai, masteiI 
erzinantį ūpą. til 
zeidžiai ir juodukai 
i skubinasi darbai 
imas tarpe manota 
>s Anglijos visad 
; čionai gyveno, M 
i gyventi; íiouáj 
šeimyna. Indėli 
atgal gyventi j *1

bmpi Dzūkiški Epizodai
RAŠO JUOZAS V. VALICKAS

(Tąsa)

čiavimosi į 
ekmės
kiete pasakyto^ 
u lawrenciákiy, R 
?ų veikti Lietuvoj 
ludai. Prašiau pfl 

tuos lietuvius ¡■’I 
lotus kimus, ra 
;i Lietuvai nepñifl 
teigti. Kalbėjausi 
likėjais tuo reffl 
siskundė, kad neri 
atsakančių vatml 
stis, kad jie ja3 
darbams paseoįj 
net bariau, kad 
o j kalbos, aš M| 
oosevelto,StaMI 
metus, kurie O 
uos, bet kokiiB Í 
rbus jie turi.irI 
kolonijose ds41 
s veikėjai dirbąjl 
os vadavimo reū4 
.juos tikrinau, Ml 
i veikimui; 
limas veikti.
id ką nors irtàl 

pradėti dariai 
nu sau nuopelno ■ 
, butų jos tiesiu 
įginiu budu atk^ 
io apsilankimu, 
liškių padaryta: I 
ieto laiku gaitefl 

ant peticijyji 
looseveltui. Vė^Į 
•o BALSĖ ir 
irie pinigais 
o. Kiek vėliau 4 
Lietuvai VadiMj 
Tius, kuris ra 
nti “Timeless, 
ler Sickle and 4 

kaip ir pinigu^ 
irisidėjo. Buvo 4 
as Vienybės 
ayai. ■ j| 
ir kuo lawrenc^H 
oliaus prisidės® 
.•imtinių šelpi®® 
>s pasakys. Kai?® 
ir darbuojasi ■ 

iano priėmimas 
paliko manyk® 

i mirties atmini® 
įkus parašau^® 
mą.

(Galas) ■

■adai su Vikcium nuvažia- 
Lpšukan melnyčion. Vie- 
Įmtisi buvo dzvi asmynkos 
Rcių, ir kitam maiši buvo 
Mimynka grikių ir kokia 
tanaska peliuškų. Grįzda- 
jįapšuko melnyčios, mes 
[jom ir Vikrius nusivedė 
Kakyrkyc vapsų. Sako, pa- 
B, ar Moliškės ar Perlojiš- 
fosos piktesnės. Ale vap- 
Emobuc buvo žemėn su- 
ižiemavoc. Tai neradom 
ravažiavį. Prieg kelio bu- 
na drevė kur zunduliai gy- 
|kap mes su prieraikščiu 
fem in padūko zunduliai. 
I dar vis kyrkėm ir kyr- 
Ftai kad jau kirs nenas 
pys Vikriu nibrėn, tai tuoj 
Ebre ir ištino. Ale ir dzidu- 
pndulių, tap kap nykščiai, 
tes metėm zunduli us ir va- 
Knamo. Tai iki namo par­
ra, jau visa akis net 
I užeino, ale niekam nieko 
pm. Ceta kap cik pamatė 
bsių mordų, tai kad jau 
fikcui su taračkinio maz- 
| sako,, česoke prisipažink 
radare!? Bet kur jis pri- 
įris, ale paskuj paliko Vik- 
Btejui.
|a verpė su rateliu tokius 
gsiulus ir vis gyrė kad 
|ai, tai bus gražios ir sko- 
IO ceta tai rengės asna- 
B buvo tikį pernykščių 
bny. Tai apmesc norėjo, 
h su šventu Ražancavu 
nauseia, ale dar abi sesu­
dísimo aio kuparan pa- 
įkap atrodo visoki rici- 
Ik sesula, tai ava ketur- 
[abrusai, o ava šešiany- 
įva džvylikanyčiai, o ava 
Isuknelės ir dzievulis žino 
I sunešiosiu viskų. Ava 
tenau ir pražilau !”tep bė­
gėta motkai. “šek vis be- 
w visky. Va ir niemčius 
gfr baūav;lv?j ir Ii gi jonai 
Hle vis išretavojau savo

Juozas V. Valickas, Karys

rytos iš, duonos kraukšlių. 
jau buvo labai inrugus. 
Maižiešius pasaldzino man 
sakarinu, ir sako, “vaike

Ale 
Tai 
su 

cik

iffererslIrgeM

ISWW
ler
rf. Ño ForchjlA^ 

tunadngljr
conttnu and oču®j(I 

lovemenU. Tgfl 
minute* befo» 
ot water to wM* .•įgfl 
ten Salts ha* b** 
«come soft.
to (train end 

Itatlon. Umalr*ni 
•e expelledhen Saha at •Urt'jfl 
245 million bortjni 
100 yeèr»-»rai

Btu nuajetu su motku 
■ Gabrį ir kitų estų Pau- 
yįKada pamaliau Gabrį, 
Kia vyras buvo ir iš utar- 
K stogo, kap cikras spro- 
Kt sienos karojo karabi- 
■liici vadzino gvintauka. 
Mas ar čičiukė galėjo buc

O ty ant kąrcies bu- 
■Šautio ir maskolio a-| 
K Ak, kap than linksma 
Įpziaugsmas. Dabar mis- 
Bi vot kur ščėseis mani 
K Dėdė Gabrys cilęrai 
M šilų ružių. Motka vis 
m|0 aš nei akių nenu’ai- 
•nižios. O pas dėdj buvo 
Riis šuva ir jį vadzino 
Htrgelis, katras irgi ro- 
Įfanim žiurėjo in ružių. 
■teta Paulynka atajo ir 
įpetaryc in mani ir klau- 
&)į kap aš myliu Perlo- 
®akiau, “nieko sau butų, 
įfop butų arčiau”. Tai 
Į. "buk pas mus už pie- 
■Aš žinot net pasišibi- 
Be motka nugirdus sako 
Kklon mani vež tuoj, 
K liko viskas.Pas dedi 
ftbuvom dzvi dzienas.
B su motku nuajom kie- 
Bet Laukiny kėliuosna 
Kas cikrų dėdį Maižie- 
■tkauskų. Dar beja pa­
ras sustojom Divarčiuona 
K nor pusdzienį pakie- 
Kfotka sako kad Bleda 
B arrimas /giminė. O 
B raso krašto skaitėsi 
Bs> tokioj grumtavoj 
Įlotka ¡pautarino tru- 
Kies ajom pas Maižie- 
■u* reikėjo aic net už 
K- Tai man motka pra- 
Bc kad ava Nedzingės 
B kur dar jauna buda- 
1 bažnyčion kas nedzė- 
Bsa Perloja .buvo Ne- 
I'Parapija. O ¡Perlojos 
P buvo caro Kaznos už- 
R Taigi motka ir pori- 
Kos tėvas, o man tai 
B driedas Mikas Luk- 
Ks pacį carų dvarcun 
K prašeniu, kad ada- 
Pyčių. ir jam sako ca- 
įniylystų parodė ir pa- 
E«eiiių. Ir kap sugrįžo 
E tai ir adarė bažnyčių, 
ra tai ir cesas graitai 
|jau buvom ant Mai- 
K®no. Susciko motka 
K ant kiemo skaldanc 
iuulkų rukiancį. Grai- 
pkino ir mus nusive- 
JiValgyc buvo visko.
I gardžios buvo pada-

KODĖL CEZARIU GYVENIMAS 
TRUMPAS?

Kad atsakimas į šį klausimą 
butu aiškus ir suprantamas, 
mes visupiimu turim žinoti, kad 
ir mes Amerikoje turim • ceza­
rių. Jų yra taipgi ir Anglijoje. 
Skirtumas tarp buvusio Italijos, 
Vokietijos ir dar užsilikusio 
raudonojo Maskvos cezario,, ir 
tarp Amerikos Anglijus cezarių 
yra tik tas, kad pirmieji siekė 
prie išplėtimo savo galybės poli-| 
tiniu kėliu,, o Amerikos, Angli­
jos cezariai siekia prie to eko­
nominėmis priemonėmis.

Mes skaitome laikraščiuose a- 
piė Amerikos, Anglijos ir Rusi­
jos atstovų laikomas konferen­
cijas ; kad Rusijos atstovai sta-

dê lovon, o aš girtuckėlis ir už­
migau. Kadu jau aš nubudau, 
tai saulutė jau gerokai patekė­
jus buvo, ir aš buvau sveikas 
kap ridzikas. Ir motka ir Mai­
žiešius džiaugės. O jau pirkioj, 
tai buvo kelios bobelkos katros 
per nakcį man žvakį žibino ir 
nekčemnų macį visokių maldų 
atkalbėjo kaipo myrštanciam. O

nepasigerk.” Jau mobuc tokiam I kad jus žinotus kiek tų utarkų 
čėsi tų žodzį ištarė, kada aš iš- paskui buvo. V« «akn nw mnl- 
gėriau .du kupkeliu, tai man jau Į das ir .didziulas 
negerai pradėjo darytis. Galva 
svaigo, ir po kriucini kamolai- 
ciai pradėjo sukeis, o akyse cik 
žalia, ir tamsu pradėjo darycis. 
Nežinia, ar aš insimislinau kad 
gyi-tas, ar gal gi išeikro pasigė-i 
riau,, ar gal Maižiešiaus -žodis 
Dzievo ausin nuajo? Kad jus 
žinotu t kiek aš paku tavo jau ir 
cik visas pabalau kap drobė, ir 
pamuše man akis, kad net ir 
motka ir Maižiešius persigando. 
Girdėjau kap sakė, “tai turbuc 
gal priepuolys, gal kur nečys- 
tas vėjas užputę.” Mane pagul-

Va sako per mal- 
; ašaras aplai- 

kėm malonių nok DzievOį ir iš- 
retavojom nok smercies Munis- 
kucį. 0 aš' girdzėdamas cik 
juokiuos, ba aš nemiriau, 
gyrtas buvau. Ale nejaugi 
paporysiu kad gyrtas buvau. Ir 
po šiai dzienai niekas nežino, 
cik aš vienas ir dabar aš jums 
šitų tajemnyčių paporinu.

(Bus daugiau)

ale 
aš

LIETUVIAI!
SKAITYKIT IR PLATINKIT 

AMERIKOS LIETUVI

to didelius reikalavimus ir kad 
Amerikos, Anglijos atstovai 
jiems nusileidžia. Skaitant to­
kius pranešimus, kaip kam ga­
li atrodyti, kad Rusija, jau 
pasidarė taip galinga, kad A- 
merika ir Anglija jos bijo ii’ už 
tai jai nusileidžia.

Visai ne. Juk ivisiem yra ži­
noma, kad laike rusų su vokie­
čiais karo didesnė ir pati svar­
biausia rusų valstybės dalis ta­
po sunaikinta. Rusija prašo iš 
Amerikos Šešių milijardų dole­
rių paskolos, atstatimui su­
griautos nuo karo valstybės e- 
konorttikos, industrijos. Tad 
butų tikra nesąmonė įsivaizdin­
ti apie Rusijos galybę. Jei A- 
merikos, Anglijos atstovai jai 
nusileidžia, .tai vien dėl to, kad 
žinb„ jog Rusija turi neišsemia­
mus gamtos rezursus visokių 
mineralų ir dėlto daro nusilei­
dimų, kad išgauti iš jų konseci- 
jų. Jei Amerikos ir Anglijos 
finansieriai duos Rusijai reika­
laujamą paskolą, tai jie ir iš­
naudos tuos gamtinius turtus. 
Patys rusai ir jų dabartiniai 
vadai yra peržiopli, kad ruoš 
gamtinius turtus tinkamai iš­
naudoti. Jie nepajėgia žmoniš­
kai išmaitinti, apvilkti savo ša­
lies gyventojų. To priežastis 
yra jų kvaila, išsvajota “ko­
munistinė” ekonominė 'tvarka.

Politiniai išsiplėtus valstybė 
be stiprios ekonominės tvarkos 
yra silpną. Pavyzdin, nuo pir­
mo pasaulinio karo Lenkija bu­
vo pasidarius didelė valstybė. 
Bet kadangi ji buvo ek-mominiai 
silpna, tai ji atrodė lyg išpus­
ta,- tuščia, perdžiūvusi statinė, 
kuri vokiečiams paspyrus subi­
rėjo. To paties likimo butu su­
silaukus ir Rusija, jei Amerika .

I benugalimi, nes jie gabus eko­
nominė pagelba ginklais, amu­
nicija, maistu. Amerika aiš­
kiai pamatė, kad vokiečiai u- 
žėmę Rusiją gali pasidaryti ne-l 
benugalimi. nes jie gabus eko­
nomių—štai ir jie butu tinkamai 
išnaudoję Rusijos mineralius 
turtus. Tad Vokietija liko nu­
galėta-vien .dėka Amerikos eko­
nominės jėgos.

Tad išvadoje štai kas reiktų 
padaryti: Amerikos visuome­
nė,, kurią sudaro Europos tau­
tos, kurių buvusias senąsias 
tėvynes raudonasis Maskvos ce­
zaris kėsinasi pavergti, turėtu 
pasakyti drąsiai savo finansi­
niams cezariams, kad jie dėl 
ekonominių konsecijų nedrįstu i 
parduoti Europos tautų laisvės I 
Maskvos raudonajam 
bet vestų derybas Atlantiko 
Čarterio nurodytais

sigaminimas, ir prašalinimas 
cezarių yra brangus, bąpelnis, 
nuostolingas biznis. Toji išlai­
dų bila, kurią kiekviena istori­
jos knyga mums akysna spigi­
na, turėtu mus pamokinti ant 
visados atsižadėti cezarių gami­
nimo biznio. S. Būgnai t is

OFICIALIU SUSIVIENIJIMO LDB- 
TUVIŲ AMERIKOJ DAKTARAI

Kasimir S. MichalskiJVLD.
15 VERNON STREET

OFISO VALANDOS: 
2 iki 4 ir 7 iki 8 vai. vak. 
Išimant Sekm. ir Šventes 

TEL. 5-8562

cezariui

dėsniais. 
Amerikos jaunuolių kraujas ir 
gyvybės tapo paaukuotos dėl vi­
sų didelių ir mažų tautų laisvės, 
o ne dėl kelių finansierių konse- 
cijų.

Galime tikėti, kad ir šio tre­
čio raudonojo cezario viešpata­
vimas bus trumpas, nes jau 
girdisi gandų, kad jo užimtose 
vakarinės Europos dalyse eina 
prieš jį staptas, ’ požeminis ju­
dėjimas. Prie to raudonojo te­
rorizmo laiko sutrumpinimo ga­
li daug prisidėti ir pagelbėti sa­
vo veikimui ir Amerikos (Visuo­
menė, paliepdama savo Prezi­
dentui, kad jis pasakytu Stali­
nui liautis terorizuoti Europos 
tautas.

Jei mes toje srytyje nieko ne­
darome, tai mes patys tuomi¡ 
neveiklumu sau gauname ceza­
rius, už kuriuos užmokame ne­
apsakomas kraujo, gyvybių ir 
medžiaginių turtų kainas. Mes 
gauname sau cezarius už kainą, 
būdami silpni kvailiai, ai dėl 
to kvailo godumo to lobio, kurį 
mums tie cezariai prižada. Pa-

PRANEŠIMAS
CHARLES L. CURTIN

D.DS.
CHIRURGAS, DENTISTAS 
praneša atidarymą, modemiško 

ofiso del praktikavimo dentisterijoa 
ir burnos chirurgijos — 
Registruota Norsė 

14 VERNON GATVĖS 
Worcester, Mass.

Valandos:
9-12 vai. ryto 1-5 vai. po-pietų 

Vakarais Pagal Susitarimą

LAINER’S
CLEANSERS

GERAS 
DARBAS

/ | ■■ .FAX PAÍO

éMJMcí
W0%5

HAFFENREFFER & CO., Inc., Boston, Mass., BREWERS SINCE 1870

Bcvo įkurta Haffenreffer & Co.? Ine. Metai vėliau pasirodo pir­
mutine profesinių boles žaidikų lyga, kurioj “bostonai” atstodavo 
Naująją Angliją. Tais laikais boles žaidimo žiūrėdavo tik sau­
jelė žmonių atviroj aikštėj prie Huntington Avenue. Tūkstantis 
žmonių buvo skaitoma nepaprastai daug.

basebaU tapo tautine Amerikos šventė. Kartais susirenka iki 
40,000 žiūrovų, ir žiūrima patogiuose stadionuose, didmiesčių 
centruose, žmonių susidomėjimas serijomis Pasaulio čampijo- 
natui laimėti yra beveik visuotinis. Haffenreffer .& Co., Ine., ką. 
gamina PICKWICK ALE, augo per tuos metus taip kaip ir base­
ball, ir tapo viena didžiausių Amerikos alaus daryklų.

Septyniasdešimt Penkti Jubiliejiniai Metai

DISTRIBUTOR )
KENMORE PRODUCÍS CO.

21 BRIDGE STREET, WORCESTER, MASS.

GREITAS
PATARNAVIMAS

ŽEMOS
KAINOS

Dial 5-5281
73 Green St

VICTOR PRATT
Lietuvis Generalis 

KONTR AKTORIUS
Atliekam Visokius darbus 

Dažytojas - Peinteris 
ia VIDAUS IR LAUKO 

Tel. 5-5715 ir 4-0661
27 Grand S t., Worcester,Mass. 

Lie. No. 8035

Sanitary
Shirt Laundry
SANITARIŠKA MARŠKINIŲ

SKALBYKLA
VALYTOJAI IR DAŽYTOJAI

Pilnas Skalbyklos Patarnavimu.
Skalbtam, proslnam Ir sutaisome 
marškinius; uniformas; apatinius 
Ir vlrflutlnlus drabužius; taipgi ma­
žesnius daiktus.

MARIJONA PAIKAUSKIHNB IR 
-MARIJONA MAIORANO, Veda jos

Darbas Gvarantuotas
Atneškite ir Atsiimkite

IS KELLEY SQUARB
WORCESTER, MASSACHUSETTS

Wiiben Bottling Ço j
P. YESELIUNA1 

8od«a Hdlrbyatla Savlnlnkaa i

19 Taylor St., Worcester Į

Tel. 4-5222
Ypatingai išdirbame GINGER i 

j ALE ir 15 kitokių sodês rusių Į

Pristatomi | Namus
• Vietiniai ir Importuoti Girymal

I
 Edward Yanover’s

PACKAGE STORE
(JŽIaiko Visokius Alkoholinius 

Girymus, Lietuvišką Valstybiną 
Degtiną, Vyną ir Alų

278 MILLBURY GATVĖS 
TeL 1-1811



Am-Sternlof., ragi-

RADIO ŽINIOS

PUSLAPIS SESTAS AMERIKOS LIETUVIS

Worcesterio Naujienos
RINKIMAI I MIESTO URĖDUS 

LAPKRIČIO 6-TA
Republikonų ir Demokra­

tų partijų kandidatai pradė- 
i jo smarkias prieš-rinkimi- 

nes agitacijas. Republiko­
nų mayoras Bennett per 
tiek terminų perrinktas bu­
vo geras ir populiariškas 
Worcesterio mayoras. Nuo 
ateinančių rinkimų daug 
priklausys Worcesterio 
Miesto ir jo gyventojų ger­
būvis, sulaukus taikos lai- 
kų.

Einantis mayoro pareigas 
John Ek Toomey, Jr. repub­
likonų kandidatas į mayo- 
rus, kalbėdamas aną vaka­
rą, Republikonų Miesto ko­
miteto susirinkime, Aurora 
viešbuty, pareiškė, kad kuo 
daugiausia žmonių balsuotų 
lapkričio 6-tą dieną.

Apart jo kalbėjo Axel U. 
Sternlof, republikonų kan­
didatas į aldermanus; Val- 
mere X. Gaucher, kandida­
tas į Mokyklos Komitetą ir 
kiti.

Pirmsėdis buvo Philip M. 
Pfaffman.
no1 miesto tarybos narius 
nubalsuoti, kad padidinti 
Highfield kelią, kur 3,000 ar 
4,000 lietuvių lanko Aušros 
Vartų bažnyčią. Sternlof 
pagyrė visus republikonų

savo pareigą balsuodami. 
Sullivan prižadėjo švarų, 
smarkų, vajų ir kritikavo 
republikonų . “skandalus.” 
Jisai pareiškė, kad savo 
kandidatūra paremia ant 
savo rekordų, jo nusista­
tymo del darbininkų, vete­
ranų rėmimpį seno amžiaus 
pagelbos, taksų sumažini­
mo, algų, lygių teisių, už 
miesto pramonės ugdymą.

Kiti kalbėtojai buvo: bu­
vęs mayoras John S. Sulli­
van, kurs pirmininkavo; 
John J. O’Brien, kandida­
tas į aldermanus; Joseph A. 
Aspero į mokyklos komite­
tą; sen. Stephen F. Lough­
lin, James E. Handlin, ir ki­
ti.

Buvusio Majoro Sū­
nūs dingęs kariauda­
mas sugryžo sveikas

Kapitonas Gordon F. Bennett, 
buvusio mayoro ir dabartinio 
šerifo ir ponios William A. 
Bennett sūnūs šią savaitę par­
vyko namon. Nuo rugp. 29-tos, 
1944 metų, jisai buvo skaitomas 
kaip prapuolęs, nes nusileidęs 
iš lėktuvo parašiutu, jisai plau­
kė Yangtze upėje ir nuo to laiko 
Armija neturėjo apie jį oficia- 
liškų žinių. Bet pereitą spalio 
1944 metais mayoras Bennett 
gavo žinią, kad jo sūnūs gyvas, 

I bet pateko nelaisvėn.

Pagerbė Pirmininkę
Rugsėjo 30-tą, Moterų Sąjun­

gos 5-tos kuopos valdyba ir vei­
kiančios komisijos narės buvo 
pakviestos į pirm. p. Watkins 
naują rezidenciją, 110 Barnard 
Road.

Apsvarsčius bėgamuosius rei­
kalus, pirmininkės dukrelės, Ge­
novaitė Kaneb, Milda Lekeckas 
ir jauniausioji Alenutė, pavaiši­
no visas skania vakariene. į

Kadangi valdyba ir komisijos 
narės, pirmu kartu atsilankė į 
pirmininkės naują rezidenciją, 
tai šia j a proga kuopos ižd. a p. 
Ona Puišiene įteikė nuo visų 
brangią dovaną tai atminčiai, ir 
ivisos ¡palinkėjo pirmininkei il­
giausių metų.

Jurgis ir Marcelė Watkins 
(Vaitekūnai) išaugino gražią 
šeimynėlę. Sūnūs Augenijus, gy­
dytojas baigęs Harvard Medical 
School, dabar yra “Resident Sur­
geon,” Roosevelt ligoninėj e,New 
York City. Vyriausioji duktė, 
Genovaitė Kaneb mokytoja, že- 
nota su didelės Aliejaus kompa­
nijos viršininku - Kenneth Ka­
neb. Antroji iduktė - Milda že- 
nota, jos vyras Kazimieras Le­
keckas saržentas, dabar jau su- 
gryžęs iš dėdes Samo tarnybos. 
Trečioji duktė - Donna ženota, 
gyvena Washington, D. C., jos 
vyras laivyne užima svarbią 
vietą. Jauniausioji Alenutė lan­
ko aukštesniąją mokyklą.

V. L.

WORCESTERIO
PERSPEKTYVAS

Pereitos savaitės Amerikos 
Lietuvoje rašo buk tai aš gavau 
tokią žinią, kad mano broliai iš­
vežti į Sibirą. Tokios žinios aš 
ne esu gavus, tiktai tokį laišką 
gavau, kad mano gimines yra 
mirę. Vincenta Kielienė

*'-r1 oei pateKO neiaisven. uuaup
partijos kandidatus, kaipo Kapitonas Bennett pasakojo draugi j 
natvrusius knlpiriin haimi- apie jaP°nxl kankinimus. Jisai draugi j 
patyrusius, Kolegiją Daigu svgr¿ ^25 svarus japonų kalė ji- ffos 5-t<
sius vyrus, kurie atstovaus 
Worcesterį gabiai ir teisin­
gai.

Pirmadienio, spalio 15-tos 
dienos vakare, valstijos se­
natorius Charles F. Jeff 
Sullivan, demokratų kandi­
datas į mayorus pareiškė, 
kad jo partijos darbininkai 
turi dirbti smarkiai, ir ra­
gino visus piliečius išpildyti

me, gi dabar po išlaisvinimo,pa­
sibaigus karui, jis vėl užaugo 
iki 175 svarų. Kapitonas Benn­
ett labai panašus į savo tėvą še­
rifą Bennett. Jisai sakė, kad 
nors matė visą pasaulį, bet nė­
ra gražesnės vietos kaip Naujo­
ji Anglija. Jaunesnis Bennett 
turi žmoną — buvusią Barbara 
Hoar.

Lietuvių Radio Korp. progra­
mas per stotį WORL, 950 kilo­
cycles, sekmadieny, October 21- 
mą, 9:30 iki 10:30 vai ryte bus 
sekantis:

1 — Muzika. 2 — Dainininkė 
Ona Kovaliauskiutė-Casey iš 
Dorchesterio 3 — “Pasaka apie 
Magdutę”.

Po programui prašome para; 
šyt laiškelį ar atvirutę į stotį 
Worl, Lithuanian Program, 216 
Tremont St. Boston, Mass., pra­
nešdami savo įspūdžius.

Steponas Minkus

Reikalingi Darbininkai 
Vidaus Darbams

Mass. Smelter, Inc 
89 PRESCOTT STREET 

Tel. 3-6410

Worcesterio Moterų 
Draugijų Atydai

Kaip jau žinome, Amerikos 
Lietuvių Taryba šaukia visuo­
tiną kongresą Chicago j e lapkri­
čio 29-tą, 30-tą ir gruodžio 1-mą, 
reikale Lietuvos gelbėjimo.

Kadangi kongresas įvyks Chi­
cago j e, tai musų ne visos drau­
gijos galės siųsti atstoves. To­
dėl ateinančiuose susirinkimuose 
reikia aptarti, kaip geriau butų 
galima siųsti atstoves į kon­
gresą.

Patartina, rinkti atstoves ši­
taip: Draugija, kuopa ar klubas 
išrinks tiek kandidačių kiek 
skirs tam tikslui pinigų, jei 
skirs 10 dolerių gali rinkti dvi 
kandidates, 30 dolerių šešias 
kandidates ir t.t. Tada išrinktos 
kandidatės turės savo susirin­
kimą ir kiek bus tam tikslui pi­
nigų, tiek kandidatės išsirinks 
atstovių į kongresą.

Atstovės turės ivisų dalyvau­
jančių draugijų kuopų ir klubų 
antspaudas ant savo mandatų.

Pageidaujama kad šiuomi rei­
kalu visos pirmininkės pareikštų 
savo nuomonę per spaudą prieš 
susirinkimus. P. K. A. N. Y.

Marijona Ambro- 
zienė Palaidota

Marijona (Stankevičius) 
brozienė, Mikolo Ambrozo našle
mirė spalio 11-tos dienos naktį, 
savo namuose, po trumpo su­
sirgimo. Velionė paėjo iš Rusiš­
kių kaimo Lietuvos ir per 35 

I metus išgyveno Worcestery. Ve­
lione priklausė prie Šv. Kazi­
miero parapijos/“ šv. Petronėlės 

_ jos, šv. Vardo Marijos 
draugijos, Liet. Moterų Sąjun­
gos 5-tos kuopos, S.L.A. 57-tos 
kuopos. Ji ¡palieka ketinius sū­
nūs, Mikolą J. Ambrozą, Ban 
Francisco, California; leitenantą 
Wayne A. Ambrose, Armijoj., 
Oakridge, Tennessee; leitenantą 
komandierių Joną V. Ambrozą, 
laivyne; Juozą R. Ambrozą,Wor­
cestery; dvi dukteri; Alisę ir 
Bronę Ambrozaites, Worceste­
ry; ir du anuku.

Spalio 15-tą, šv. Kazimiero 
bažnyčioj buvo atlaikytos trejos 
mišios sykiu už‘velionies sielą. 
Bažnyčioj buvo susirinkę kiek 
tik tilpo žmonių, nes velionė ir 
jos šeimyna tarp Worcesterio 
žmonių gerai žinomi.Vėlionė bu­
vo palaidota Notre Dame kapuo­
se.

Hallowe’en Šokiai
Sušelpkime suvargusius pabê- 

bėlius ir nekaltus vaikelius — 
karo nukentėjusius. Dievo ir ar- 
tymo meilės jausmas skatina 
mus kiekvieną prisidėti prie lab­
daringų darbą. To jausmo veda­
mos Sąjungietės rengiasi prie 
gražaus vakaro — Hallowe’en 
šokių su kostumais, kuris bus 
27-tą dieną spalio, Lietuvių U- 
kėsių Klubo viršutinėje salėje. 
Šokiam gros Jono Dirvelio or­
kestras. Bus duodamos dovanos 
už kostiumus, suaugusiems ir 
vaikams. Bus įvairi šposų pro­
grama ir užkandžių.

Šiam surengimui darbuojasi 
komisijoj: p. Matilda M. Paulu- 
konienė, p. Mary Weiksner, p. 
Genovaitė Kaneb, p. Mildred Le- 
kecky, p. Veronika Lutkienė, p. 
Julia Mack ir Ona Sidabrienė. 
Valdyba: pirm. M. Vaitekunie­
ne; vice pirm. V. Seniauskienė; 
rašt. Fin. M. Dilionienė; Prot. 
rast. O. Palevičienė; ižd. O. Pui- 
šienė: ižd.globėjos, O. Ridikienė, 
Ieva Thompson ir E. Navulienė.

Viršminėtas parengimas ran­
da gražaus pritarimo su auko­
mis. Moterų Sąjungos 5-tos kuo­
pos susirinkime kuriame tapo 
nutaria ruošti šį parengimą, su­
dėta aukų $16.00 iš narių. Au­
kavo sekančios: po $2.00 M. 
Giedraitienė, M. Adamskienė, V. 
Seniauskienė; $1.50 Amil. Bal- 
tramaitienė; po $1.00 P. Kirme- 
lienė, M. Grigienė, O. Ridikienė,

PRISIMINKITE 
LIETUVA

Filmininkas Juozas Januš­
kevičius, Jr. rodys Lietuvos 
filmas apie gražumą Lietu­
vos, sekančiuose miestuo-

1. ) Westfield, Mass., į- 
vyksta sekmadieny, spalio 
21-mą, 7:00 vai. vakare, šv. 
Kazimiero bažnyčios svetai­
nėj.

2. ) Waterbury, Conn., į- 
vyksta spalio 24 ir 25, 1945; 
7:30 vai. vakare, Mokyklos 
Auditorium.

3. ) Worcester, Mass., į- 
vyksta Šv. Kazimiero baž­
nytinėj svetainėj, penkta­
dienio vakare, spalio 26,tą, 
1945 — pradžia 7:30 valan­
dą vakare.

Worcesterio, Mass., įvyks 
lapkričio (Nov.) 11-tą die­
ną, kaip 2:30 po-pietų, Lie­
tuvių Ukėsų kliubo viršuti­
nėje salėje, 12 Vemon gat­
vės.

Pamatykite Lietuvą ir jos 
gražumą ir išgirskite skam­
bant laukuose gražias lietu­
viškas dainas. Apart, lie­
tuviškų filmų bus istoriškos 
filmos “Amerika Laimi Ka­
rą”— “Vokietija ir Japoni­
ja Pasiduoda”. Bus rodo­
ma pasaulio naujienos ir 
vaikams komedija. ¡

Ateikite ii Panutjà

Rialto Barbar
Kur visados trys 

dirba ir nereto
Taipgi parduodama

nuo pleishą
M. MACIO

Lietuvis Saiišbi

40 Millbury
Worcester, Ih

10 MILLBURY G-V®
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RECEPTAI 
IŠPILDOMI

20 METŲ PATYRIMO PATENKINIMUI

VAL J. WADOW8KI — OPTIKIERIAI — JOS. B V

$5,4014» tf 

27,6824» tf 

16,725.00 TU 

15,988.00 M 

8,485.00 (U 

$74,2814» tf

4,7254» tf 

51,6624» SI 

14,4534» tf 

2U54M tf 

1,7704» tf 

17,48100 tf 

3,45001 tf 
10,756.00 tf 

$125357.00^3

IS 1945 MCTV W

Doleriai i

O. Gaidienė, O. Bruožienė, E.' 
Kundrotienė, po 50c M. Lekec- 
kienė, ir M. Vaitekuniene; po 
mažiau Alukienė ir O. žiųrins- 
kienė. Amerikos Lietuvio spaus­
tuvė paaukavo atspausdinimą 
tikietų; Lietuvių Ukėsų Kliubas 
aukavo veltui svetainę.

Sąjungietės dėkingos visiems 
už aukas. Kviečiame visuome­
nę prisidėti aukomis atsilankant 
į virš minėtą parengimą ir kar-! 
tu prisidėsime prie sušelpimo 
karo nukentėjusių vaikelių.

Kviečia Rengėjos

Birutės Draugijos 
Susirinkimas

Birutės pašalpinės draugijos 
susirinkimas įvyks penktadienį, 
spalio 19-tą, 7:30 valandą vaka­
re, Lietuvių Ukėsų Klubo sve­
tainėje. Kiekvienas narys atei­
kite į susirinkimą, nes draugija 
rengia pramogą gruodžio 8-tą 
dieną, L’ U. Klubo salėje. Nariai 
galės sykiu tinkamai apsvarsty­
ti kaip suruošti šitą promagą.

A. V. Dailida

Mykolas ir Anelė Nedzveckai 
rengia pagertuves savo dukterei 
Ievai R. Nedzveckaitei ir jos bu­
simajam Antanui J. Varčiunui. 
Pagerbtuves bus šeštadienio va­
kare, spalio 20-tą, Lietuvių Ųkė- 
sų Klubo svetainėje.

Jurgis ir ponia Savickai ir A- 
lekas ir ponia šimakauskai ren­
gia pagerbtuves “Shower” Ievai 
Sklut ir Vincui F. šimakauskui, 
^palio 27-tą, šeštadienio vakare, 
Lietuvių Klubo salėje.

Spalio 20-tą Dieną, Įft

Vyriausybė dabar uk 
tikrai gerą < " " 
Batų Puspo 

Pataisymam 
Vick’s Shoe 
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Lietuvos

Mieruokite Savo Dovaną Pagal Auksinę Taisyk
Iš Kur Pinigai Ateis Del 1945-1946 Metu

“GOLDEN RULE” FONDO VEIKIMAI
VAIKŲ GLOBOS TARNYBOS

Vaikų Globos Klinika ..........................
Vaikų Draugų Draugija ................ . •
Šv. Agnieškos Bendrija ......................
šv. Onos Prieglauda ..........................
Laikini Namai ir Dieninė Prieglauda ..

Viso ...........................................

ŠEIMYNOM TARNYBOS 
Darbo Ieškojimo Draugija ............-

šeimynom Tarnavimo Organizacija 
Mergaičių Labdarybės Draugija .... 
Žydų Labdarybės Agentūra .............®
Memorial Ligoninės Pagelbos Draugija 
“Salvation” Armija (4-tas Korpusas) .. 
švedų Labdarybės Sąjungą ..................
Travelers Aid Draugija ......................

Viso ................ . ............................

SVEIKATOS IR SENŲ TARNYBOS 
Bethel Pagelbos Sąjungą .................
Kraujo Bankas ......................................
Distrikto Slaugymo Draugija ..............
šviežio Oro Fondas ..............................
Namas Seniems Spalvotiems Žmonėms .
Poilsio Namo Sąjungą ..............
švedų Luteronų Senų Žmonių Namas ■.

Viso ..............................................

JAUNIMO TARNYBOS
. Bernaičių Klubas ...................................

Bernaičių Skautai ..................................
“Camp Fire” Mergaitės
Vaikų Skyrius,Natural History Draugija 
Draugiškas Namas .................'...........
Mergaičių Klubas ..................................
Mergaičių Skautai .............. ................
Pergalės Daržai (trims mėnesiams, pro­

jektas baigtas) .............................
Y. M. C. A..................................................
Y. W. C. A................................ . ................

Viso ........................ ......................

Paminklniai Namai Neregiams .. 
(gauna Nustatytas Sumas)

Iš Viso Už Tarnybos —

PAPRASTOS TARNYBOS
Vajaus Išlaidos ..........
Bendrumo Taryba ....
Išlaidos per Metus

Peržiūrėjimui
Administravimui
Surinkimui, Išlaidom

Viso ’ 13
Jnelgų Dlvldentų

Tikėtasi Uždarbių,Ir t.t %

$5,460.00 $59.00 1.0
82,915.00 55,233.00 67.0 ,
21/659.00 4,934.00 23.0
62,293.00 46,305.00 74.0

. 20,353.00 11,868.00 58.0
$192,680.00 $118,399.00 61.0

15,915.00 11,190.00 70.0
58,513.00 6,851.00 12.0
17,666.00 3,213.00 18.0
24,054.00 2,500.00 10.0

1,990.00 220.00 11.0
40,821.00 23,334.00 57.0

4,639.00 1,189.00 26.0
12,376.00 1,620.00 13.0

$175,974.00 $50,117.00 28.0

12,199.00 4,953.00 41.0
20,048.00 18,172.00 91.0

112,024.00 49,267.00 44.0
8,990.00 2,325.00 26.0
4,000.00 3,275.00 82.0

15,921.00 11,387.00 72.0
21,514.00 20,000.00 93.0

$194,696.00 $109,379.00 56.0

95,558.00 24,898.00 26.0
62,396.00 41,056.00 66.0
15,119.00 8,390.00 55.0
2,500.00 0.00 0.0
9,088.00 305.00 3.0

53,990.00 13,685.00 25.0
22,272.00 11395.00 • 53.0

1,200.00 0.00 0.0
276,313.00 233,001.00 84.0
174,178.00 128,996.00 74.0

$712,614.00 $462,316.00 65.0

$1,275,964.00 $740,211.00 58.0

$32397.00 $0.00 0.0
16338.00 2,504.00 15.0

29,850.00 0.00 0.0

7,246.1» tf 

1376.1» U 
62,757.00 tf 

WM tf 
7254» tf 

4,534 M tf 

1,514.00 j 

$85,3174»

TAUTINIS KARO FONDAS (12 men.) 209,000.00 
REZERVAS del Nesurinktų Prižadų .. 20,000.00

Didžioji Visa Suma

The
ADMINIST

0.00 0.0
04)0 0.0

.. $1,583,549.00 $742,715.00 46.9
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1945 VAJAUS SIEKIS... $840,834.00,
 OCTOBER 22 — 29, 1945




